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Po žeme. Anglija, prisibijoda­
ma. orlaiviu, kuriais gali atlėkti 
priešai, jei iškiltų karė, budavoja 
savo laivyno arsenalą, tai yra gin­
klų ir parako sandelį, po žeme.

Miestelyje Daisytown, Pa., su­
sidarė nauja Susivienijimo kuopa, 
prisirašė 21 narys. Organizatorius 
— gerb. p. Vine. Laskevičius.

Prie 29 kuopos, Westville, 
prisirašė 7 nauji nariai.

Pirmutinis garlaivis Suvienyto­
se Valstijose atsirado ant Hudso- 
no upės 1807 metuose.

Pirmutinis lokomobilius Suvie­
nytose Valstijose atsirado 1829 
metuose.

Kas
mums

DAR ŽODIS APIE 
PRIEGLAUDOS NAMĄ.

Prie 61 kuopos, So. Bethlehem, 
Pa., prisirašė 5 nauji mariai.

North Carolina, North Dakota, 
Ohio, Oregon. Rhode Island, Te- 
nessee, Texas, Utah ir Wyoming.

♦

Prie 79-os kuopos, Inkerman, 
Pa., prisirašė 8 nauji nariai.

Anglies kasyklų aukos. Suvieny­
tose Valstijose angliakasyklose 
1912 m. žuvo 2,360 žmonių. Tai 
esą mažiausis žuvusiųjų skaitlius 
nuo 1906 metų.

galva — tai protas, sako 
patarlė. Tas pats ir su 
namo klausimu. Kiekvie- 
savotiškai išsivaizdina, sa- 

Bet nė vienas

New York, 4 d. Liepos (July) 1913.
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Giliausios vandenynų vietos. 
Žmonių mokslas prie to priėjo, 
kad jau išmatuojama vandeny- 

kad vende- 
vietoje turi
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Leisdami į svietą šį padidintą 
No. 27-tą „Tėvynės”, tikimės su­
tikti žmonėse didesnę užuojautą 
musų darbui organizavime lietu­
vių į vieną didelę lietuvių tautiš­
ką šeimyną.

Praėjusieji du metai buvo saus­
mečiai. Kur tik sodinai diegą — 

z nudžiūvo, kur bėrei sėklą — ne­
dygo. Geriausių musų dirvonų 
artojai (organizacijos veikėjai) 
pradėjo aimanuoti, begu kuomet 
šitos musų vienintelės tautiškos, 
pašalpinės organizacijos dirvo­
nuose ims augti pageidaujamas 
vaisius, žadąs gerą pjūtį, duodąs 
musų šeimynėlei maistą sulaukus 
žiemužės (senatvės ar ligos).

Ačiū musų tikriems tėvynai­
niams, — jie savo darbštumu ir 
kantrumu, sausmečiams užėjus, 
laistė tuos dirvonus, ty. rėmė šią 
organizaciją išmintingais patari­
mais, aiškino sausmečio priežas­
tį, pertikrinėjo sviruojančius na­
rius. Jus ir esate tais tikraisiais 
šios organizacijos prieteliais, ne- 
apleidusiais jos, kuomet ją spaude 
iš visų pusių nelaimės.

Žingsnis pirmyn! Organizacija 
atsigauna, naujos atžalos (kuo­
pos) viena po kitos dygsta, nei ap 
vyniai apie smaigą, sukasi aplin­
kui tautiškosios organizacijos 
stuobrį. Tiesa, dar ne visur at­
žalos sprogsta; turime daugybę 
tokių kaimų, kur seni musų gy­
ventojai, nusigandę anų sausųjų 
metų, nė nebando savo dirvonus 

' išnaujo arti, o ypatingai tuose kai 
muose, kur gyvena didesnis 
skaitlius musų taut-brolių.

Darydami šį žingsnį pirmyn, ty. 
padidindami „Tėvynę”, pasitiki­
me pajudinti ir tuos musų geradė- 
jus, kurie sustingę dar vis tuno, 
tarytum laukia kokios geresnės 
progos, ar lyg bijodami įsišokti 
prieš savo draugus su karšta agi­
tacija už organizacijos gerovę. 
Pasitikim, jog šiuo žingsniu pa- 
drąsįsim jus, broliai, prie akty- 
viško organizacijos darbo. Taipgi 
pasitikim, kad priduos norą jau­
noms atžaloms suklesti tankius 
lapelius: netik pusamžius žmones 
pritraukti prie organizacijos, bet 
ir jaunuomenę paraginti prie ak- 
tyviško organizacijos darbo.

Per praėjusį šių metų pusmetį 
prie SLA. prisirašė arti tūkstantis 
naujų anrių, vienok vis sausme­
čio nuostoliai neatpildyti. Tatai, 
broliai, priguli nuo jus pačių no­
ro. Jei jus tik panorėsite, tai 

įrąją pusę metų du kartu 
daugiau pa^įįarbuosit. .

Malonu butV matyti* musų mo­
terėles pradedant aktyvišką dar­
bą. Ar ne dailu bityo matyti mo­
teris triusiant, kaip pvzd. ir anais 
metais, kada motgrįs vienu-kitur 
rengė viešas vakarienes ir tp. Ži­
noti reikia, kad iš mus daugelis 
žmonių daug ko laukia; juo męs 
busim gyvesni gyvenimo verpete, 
tuo geresnių susilauksime pasek­
mių.

Neabejoju, kad tūli musų ge­
riausi priteliai, pamatę šį „Tėvy­
nės” numerį, jausis nevisai už­
ganėdinti jau dėlto, kad, di-„ 
dindami „Tėvynę”, nepadidinam 
jos dvigubai. Ypatingai taip ga­
lės jausties tie, kurie išreiškė sa­
vo širdingiausį pasiryžimą dar­
buotis kartu su mumis, mums tik 
prasitarus „Tėvynės” špaltas pla­
tėliau atskleisti įvairiems visuo­
menės reikalams. Jie prižadėjo 
daug savo minčių išreikšti savo 
broliams per „Tėvynės” skiltis. 
Šiame permainytame, padidinta­
me formate, turėsime apie pus- 
devintos špaltos vietos daugiau, 
negu pirma, taigi galės rastis vie­
ta apkalbėjimui gyviausių musų 
dienos klausimų. Rods, tai yra 
mažas žingsnis, bet, iš praktiškos
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pusės imant, didesnio žingsnio 
tuo tarpu negalėjome padaryti. 
Musų bendradarbiai, matydai^ 
tai, tikimės, nerugos ant musų. 
Kada matysim jog galime padary­
ti kitą žingsnį pirmyn — tai vė­
liau pasidžaugsim, o tuo tarpu 
atsiduodam ant jūsų pačių darbš­
tumo: jūsų žigsnis pirmyn veda 
visą organizaciją prie pirmynei- 
gos. A. B. Strimaitis.

Svarbiausias reikalas.
Kiekvieno musų pareiga yra 

rupinties apie savo svarbiausius 
gyvenimo reikalus. O svarbiau­
siu reikalu yra . apdrausti savo 
gyvastį ir sveikatą. Tai galima 
padaryti prisirašant prie SLA. 
Čia per pusę pigiau galima apsi­
saugoti, negu kokiose kitose lie­
tuviu draugijose.

Pavyzdžiui Wilkes Barre gy­
vuoja nuo 20 metų Šv. Mikolo 
draugystė; prie jos priguli apie 
400 lietuvių. 1913 m. mirė aštuo- 
ni nariai ir už kiekvieną reikėjo 
ekstra mokėti po $l.oo, tai aštuo- 
nidolariai; kiekvienas turėjo su-

v fgaišti prie palaidojimo po dieną, 
diena mažiausia kainuoja $2.oo, 
tai 16 dol. Pusės metų nėra (pas­
kutinės laidotuvės buvo pradžio­
je birželio mėn.), o jau kiekvie­
nam minėtos draugijos nariui pri­
siėjo įmokėti $27.oo. Antra se­
niausia W. Bąrręs dr-ją —.tai Lie­
tuvos Sūnų draugija, bet ir apie 
tą galima tą patį pasakyti. 
Plymouthe yra „Darbininkų kliu- 
bas broliškos pagalbos”, ten kas­
inėtai įmokama nuo $13.oo iki 
$15.oo piningais, o parokavus 
pire laidotuvių sugaištas dienas, 
pasidaro kas metai iškaščių apie 
$30.oo. Prie to ne visados tega­
lima panašiomis draugystėmis pa­
sitikėti, jos bile laike gali pąirti 
ir jų pažadėtos pašalpos nėra gva- 
rantuortos.

Taigi, brangus viengenčiai, pa­
galvokite, ar ne verčiau prigulėti 
prie SLA., kur, mokėdami į Pa­
šalpos Skyrių trisdešimts centų į 
mėnesį, galite gauti šešis dolarius 
sevaitėje ligoje pašalpos; mokant 
į Apsaugos Skyrių aštuonesde- 
šimts centų kas mėnuo, galima 
gauti tukskantį dolarių posmerti- 
nės apsaugos. Taigi už pusę mo­
kesčių, kaip kad į virŠminėtas 
draugystes mokama, galima gau­
ti du kartu daugiau.
ču rašyties prie SLA., nes, kaip 
matot, tai vienintelė Lietuvių, or­
ganizacija pasaulyje! Prisirašę 
busite labai dėkingi tiems, kas tą 
organizaciją suorganizavo ii’ kas 
jus prie SLA. prikalbino.

SLA. 35 kuopos organizatorius, 
M. Podolskis, 

478 New Grant Str.
Wilkes Barre, Pa.

MlleVallandri su išskirtinai dailia 
aktorės galva turi apdraustus 
plaukus ant $2,0.000 ir pečius — 
ant $5,000. Aktorė Mile Regina 
Badet paėmė „policy” ant $100,- 
000, kuriuos gaus, jei jos liemuo 
del kokios-nors priežasties netek­
tų savo dailios formos. Tula ži­
nomoji giesmininkė apdraudė sa­
vo balsą ant $200.000. Mergina, 
giežianti ant harfos, apdraudė 
savo pirštus po $10.000 žėdną. A- 
merikos base-ball lošėjai ii gi ap­
sidraudžia ant gan didelių sumų. /

Tai parodo, kaip žmonės bran­
giai vertina suvo sveikatą, savo 
kūną ir tuos kūno sąnarius, ku­
riais pelno sau duoną. O tamsta 
ar brangiai vertini savo gyvastį ir 
sveikatą?

Šiaip straipsniai yra pamarginami 
paveikslais. Pavyzdžiui, prasidė­
jus Balkanų karei, tame laikraš­
tyje patilpo s^eciališkai nere­
giams padarytas Balkanų pusiasa 
lio žemlapis. Sausio mėnesio nu­
meryje talpinama irgi speciališkai 
neregiams pagrfinintas kalendo­
rius. Didesnę dalį darbo suran- 
kiojant irsulankstant puslapius at 
lieka merginos-ųeregės, išviso jų 
dirba 14; jos gauna po $1.25 už 
dieną, turi tiesą neudoties pianu 
prie spaustuvės. Darbininkės gan 
greit išmoksta šokti valcą, nors 
tarp jų esama ir nereginčių neby­
lių.

Aprokuota, kad sūnus, kol su­
auga į vyrą, apseina tėvui į 
$3,930. Tai paminėjęs tūlas laik­
raštis štai kokį duoda sunui pata­
rimą : „Neabejotina, kad tamsta 
nori būti teisingas su visais, o 
ypatingai su savo tėvais. Na, ką- 
gi darai, arba ką manai daryti, 
kad ištikrųjų butum teisingas? 
Štai tau patarimas: Tavo tėvas 
dabar turi tairp 40 ir 50 metų am­
žiaus. Už dešimties ar penkioli­
kos metų jis nebegalės dirbti dar­
bo ir nebegalės užsidirbti sau duo­
nos. Kol su busi gyvas, tu, kaipo 
geras sūnūs, rūpinsies tėvo likimu 
ir neduosi jam kęsti bado ir šal­
čio. Bet kas bus, jei tu numjrsi 
pirma, negu tavo tėvas? Nejau 
tu norėtum, kad tavo tėvas eitų 

na^-kad karštų kampe 
ir varge? Argi tu to norėtum? 
Tur būti, ne , nes esi geras sūnūs. 
Taigiai kuogreičiausiai prisirašyk 
prie pašalpinės organizacijos”.

O musų patarimas tau, geras 
sunau, yra toks: tuojaus prisira­
šyk į Susivienijimą Lietuvių A- 
merikoje ant $1,000.

Mobile Bill, tai yra vienodas 
įstaymas sulig inkorporavimo pa­
šaipūnių organizacijų (Fraternal 
organizations), su pataisy­
mais, padarytais konferenci­
joje, atsibuvusioj gruodžio mėne­
syje 1912 m., priimtas ir įstatymo 
tiesas įgijo šiose valstijose: Ala­
bama, Californija, Colorado, Ida­
ho, Louisiana, Maryland, Massa­
chusetts, Michigan, Misouri, Moli­

Savo rūšies fanatizmas. Tula 
Mrs. Howard, žinoma Londone iš 
savo dailumo, taip yra atsidavusi 
moterų kovai už balsavimo tiesas, 
kad išraižė (ištatuavo) sau ant 
veido žodžius „Votes for women”.

Pervežė namą. Nenver’e, Col., 
nepersenai inžinieriai pervežė iš 
vietos vieton didžiulį namą, kuria­
me randasi dešimtis bustų po ke­
letą kambarių ?ėdnas. Tas na­
mas turi dvejas lubas, yra 150 pė­
dų ilgio, 50 pėdų pločio ir sveria 
apie 2,000 tonų.. Jo pervežimui iš 
vietos vieton prireikė 60 dienų 
laiko ir kasdieną buvo galima pa­
vežti tiktai 37 pėdas. Darbas ap­
siėjo į $8,000. Darbui panaudota 
apie 115,000 pėdų medžio, 60 tonų 
plieno ir 400 plieno volai.

Iykas.
Mano manymu yra tai, kad da­

bar, su tais piningais, kuriuos jau 
turime ant rankų bai įstaigai įkū­
nyti, galime pirkti žemę be jokio 
abejojimo. Aš esu persitikirinęs, 
kad už keturius suviršum tūks­
tančius galima nupirkti pusėtinas 
ir neblogas gabalas žemės.

Pirkti reikėtų kur netoli kurio- 
nors didmiesčio, arti prie geležin­
kelio. Turint savo nuosavą gaba­
lą žemės, galėtumėm pakviesti 
Building Loan Association, kuri 
mums be vieno iš kalno mokėto 
cento pastatytų namą tokį, kokio 
męs norėtume. Turėdami savo 
žemę ir namą, galėtume jau drą­
siau atsikreipti į lietuvišką vi­
suomenę paramos reikalaudami. 
Pati gi parama jau kur-kas butų 
gausingesnė, nes kiekvienas pats 
matytų, kam aukaujami piningai 
suvartota.

Taigi aš patvirtinu ir p. T. As- 
tramsko išvedžiojimus. Aš pats 
irgi esu kalbėjęs su kai-kuriais se­
nesniais žmonėmis, turinčiais ne­
mažai skatiko; jie visi pageidauja 
tokios įstaigos ir žada, jei ji įsi­
kūnys, savo turtą, kokį turi, ap­
rašyti tai įstaigai, patįs kaip jau 
nebepajiegia dirbti pereisią ant 
taip vadinamos „loskavos duo­
nos”. Tik pradėkime, o darbas 
bus pasekmingas ir eis savu ke­
liu ! J. D. Taunis.

Naują ir originališką laidojimo 
būdą paduodamų’as iųžinierius. 
Jis pataria kiekvieną lavoną įdėti 
į artificiališkai padarytą akmens 
plytą, o iš tų plytų vienval būda­
vot! didelį namą — paminklą. Ant 
kiekvienos plytos butų galima iš­
rašyti palaidoto joje žmogaus bio­
grafiją — nekrologą.

Draugija ketina prisidėti prie 
Susivienijimo, kaipo atskira kuo­
pa. Rugpjūčio pradžioje mano­
ma sušaukti susirinkimas su pra­
kalbomis ir (paaiškinti žmonėms 
Susivienijimo naudingumą.

Pastebėtinas kuopos augimas. 
4 SLA. kuopa Sioux City, Iowa, 
susidarė 12 d. rugsėjo, 1912. Iki 
tam laikui Sioux City, Io., gyveno 
tik vienas SLA. narys. Laike 8 
mėnesių prie kuopos prisidėjo 44 
nariai; šiomis dienomis vėl prisi­
rašė 14 naujų, taigi toje jaunutė­
je kuopoje dabar yra jau 58 na­
riai.

Ar ne gražus pavyzdys visoms 
musų kuopoms, o ypatingai se­
noms, kurios lab'ai-labai paleng- 
vėlia gyvuoja?

Labai daug yra tokių žmonių, 
kurie nieko nepasirokuodami iš­
meta kvoterį, pusdolerį ir tankiai 
visą dolerį karčiamninikui už 
snapsą, o kalbinant pasirašyti ant 
S. L. A. aplikacijos derisi ir 
argumentuoja, tarsi kas blogo 
jam velyja. Tokiam silpnavaliui 
labjau rupi kareiamninko dol­
menas, negu locnos šeimynos at­
eitis.

Domos Kolizejus (Coliseum) se­
novėje buvo vienas didžiausių ir 
gražiausių visame pasaulyje bu­
dinki]. Dabar manoma visai pana­
šų budinką pastatyti New Yorke, 
tai bus New Yorko teismo rūmas, 
courthouse. Teismo rūmų komisi­
ja priėmė Guy Lowell’io planą. 
Budinkas bus apskritas, diametre 
turės 500 pėdų ir 275 pėdas augš- 
čio, bus pastatytas ant Worth ir 
keturkampių pėdų. Aprokuoja- 
ma, kad jis apsieis miestui į 10 
mil. dolarių, pridėjus prie tos su­
mos dar 6 rail, už piečių.

Amerikiečiai, statydami visuo­
menės budinkus, kaip tai pačtus, 
geležinkelių stotis, teismo minus, 
mokyklas ir t. p., noriai kopijuoja 
klasiškus senovės budinkus.

nas. Susekta, 
nynas vienoje 
gilumo 51/0 angk mylias (25,720 
pėdų, arba 4,620 fathumų), ty. be­
veik tiek pat, kiek turi augščio 
augščiausis pasaulyje kalnas 
Mount Everest, turįs 29,002 pė­
das, arba 5^2 angį. myl. augščio.

Iš Terre Haute, Ind., mums ra­
šoma:

„Linksma mums yra, kad galim 
pranešti jog jau ir musų mieste 
susitvėrė Susivienijimo kuopa. 
Birželio 14 dieną gavome iš Cen­
tro čarterį ir visas reikalingas 
popieras. 22 d. birželio atlaikėme 
susirinkimą ir išrinkome kuopos 
valdybą į vietą buvusios ikišio 
liglaikinės valdybos. Valdybon iš­
rinkome šiuos žmones: pirm. S. 
Šarakauskas, jo pagelbininkas — 
A. Mozeris, protokolų raštinin­
kas — M. Zomeraitis, finansų raš­
tininkas — J. Re veltas, iždininkė 
— R. Veličkienė, iždo globėjai — 
V. Povilaitis ir K. Povilaitienė, 
organizatorius — K. Ravaitis. 
Nauja valdyba užims savo vietas 
nuo 13 d. liepos mėnesio, 1913”.

Naujai kuopai ir jos valdybai 
linkime kuogeriausių pasekmių 
plėtojime musų organizacijos, Su- 
siv. Liet. Amerikoje.

Canton, Ill., pasidarbavus gerb. 
p. Pr. Buklieriui, susidarė nauja 
Susivienijimo kuopa ir iš pirmo 
pilnai užsimokėjo 23 nariai, kiti 
gi prižadėjo užsimokėti po atei­
nančiai „pay-day”. 15 d. birže­
lio laikyta susirinkimas ir išrink­
ta kuopas baldyba iš šių ypatų:

pirmininkas — Balt. Saymonas, 
vice-pirm. — Juozas Piteris, pro- 
tok. raštin. — Pranas Buklierius, 
finansų raštin. — Rožė Služaliutč 
(mokytoja) iždo globėjai — Pra­
nas Noreika ir Benediktas Kašev- 
skis ,maršalka — Juozas Lukoše­
vičius, organizatorius — Pr. Buk­
lierius.

Kaip žmones rūpinasi apsidrau­
sti, parodo mums kelios žinios iš 
Francijos aktorių ir šokėjų gyve­
nimo. Viena žinomųjų ' šokėjų 
(MUeNepierkowska) apdraudė sa 
vo kojas ant $5001)0; Mile Fridč$ 
apdraudė savo akis ant $10,000.

Iliustruotas laikraštis nere­
giams Suvienytose Valstijse yra 
leidžiamas kas mėnuo ir vadinasi 
„The Mathilda Ziegler Magazine 
for the Blind”. Laikraštis spaus­
dinamas tokiomis raidėmis, kad 
neregiai galėtų skaityti apčiupa, 
ty. paliesdami raides pirštų ga­
lais. Kiekviename numeryje tel­
pa trumpa apysakėlė, koks-nors 
moksliškas straipsnis ir savišal­
pos skyrius. Apie 1/4 puslapio 
pavedama bėgantiems dalykams.

nas JĮ 
va ip jį gvildena, 
atvirai nepasako, kaip ir kokiu 
budu jis butų galima gyveniman 
įvykinti.

Kiek laiko atgal, vienam „Tė­
vynės” numery j pavyzdžiui pa­
ėmiau plačiai' čion pagarsėjusią 
Įstaigą, kurios susitvėrimą ir už­
silaikymą aiškiai pabriežiau. Ar 
gerb. SLA. nariai atkreipė
džią į tai, ar ne — tai jau jų da-

:: Amerikiečiai apie musų mu­
ziką. Laikraštyje „Muzical Ame­
rica” (June 21, 1913) tilpo gana 
ilgas ir turtingas Ivan’o Narod­
ny’o straipsnis antgalviu „Sans- 
kiiT as language for Modern 
Song”. Tame straipsnyje auto­
rius aprašo savo įspūdžius iš pasi­
matymo su musų kompozitorium 
Miku Petrausku; rašo šiek-tiek 
apie musų praeitį, apie kalbos gra 
*žumą, apie musų tautinę muziką, 
apie Brooklyno Scenos Mylėtojų 
Chorą ir apie patį jo vedėją p. ML. 
Petrauską.

Autorius dabartinę musų kalbą 
vadina neo-Sanskritu ir pabriežia, 
kad lietuviai yra artimiausie pa­
laikytojai senovės kalbų kalbos.

„Buvo gadynė”, rašo p. Ivan 
Narodny, „kada lietuviai turėjo 
savo neprigulmingą viešpatystę ir 
ošė svarbią politikoje rolę. Bet 
nuolatinėje kovoje Rytų su Vaka­
rais jų neprigulmybė dingo, ir 
pagaliaus jie likosi Rosijos paver­
gtoji tauta. Tik keli desėtkai 
metų, kaip lietuviai pradėjo gai­
vinti savo dailę ir literatūrą, ku­
riose atsispindi senovės Sanskrito 
dvasia. Dabarties lietuviai turi 
daugiau, negu 60 periodiškų leidi­
nių, kurių virš 20 išeina šioje ša­
lyje. Viena svarbiausioji lietu­
vių literatūros ir dailės, ypatingai 
muzikos, ypatybė yra tame, kad 
jos (literatūros ir dailės) yra iš­
tikimos tOUtOS dvasiai ir senovės 
tradicijoms. Skirtumas tarp da­
bartinės lietuvių kalbos ir Sans­
krito yra didelis, tačiaus, jeigu 
pratėvis, palaidotas 6 tūkstančiai 
metų tam atgal, prisikeltų iš nu­
mirusių ir susitiktų lietuvį tai jo 
kalba butų lietuvio suprasta.

„Didžioje Rosijos priespaudoje 
lietuviai panaudojo visas savo 
spėkas palaikymui savo tautiniu 
individuališkumo nuo pražudymo. 
Jie gyvena skaisčiai, užsiima žem­
dirbyste, jaunoji karta lavinasi 
Rosijos vidutinėse mokyklose ir 
universitetuose. Ekonomiškos są­
lygos priverčia daugelį lietuvių 
emigruoti į Suvienytas Valstijos 
ir jų skaitlius čia siekia arti pu­
sės milijono. Apie trisdešimts 
tūkstančių lietuvių gyvena viena­
me tik New Yorke su priemies­
čiais, daugiausia jie susispietė pie­
tinėje Williamsburgo dalyje. Čia, 
askirti nuo New Yorko triukšmo, 
įsisteigė savo tautinį lizdą ir 
draugiškai gyvena.

„Ištikrųjų daug gaunama į- 
kvėpimo, klausant senoviškos tau­
tos dainas. Kiekvienas melodijos 
lankas ir intervalas kvėpuoja se- 
novybe... Jei kas norėtų girdėti 
amžių balsą, Himalajų aidą, Eu­
frato ir Gango bangas, turėtų da­
lyvauti lietuvių dramatiškuose ir 
muzikališkuose pasilinksminimuo 
se Williamsburge. Abelnas lietu-

vių muzikos įspūdis yra toks: ji 
turi savyje daugiau lyrikos negu 
finnų muzika ir truputį primena 
estų liaudies melodijas ... Lietu­
vių dainų stylius yra egzotiškas— 
Indo-Ariškas.

Svarbus dalykas sąryšyje su 
muzikos stoviu visose ateivių ko­
lonijose yra tas, kad jis visiškai 
priklauso nuo vedėjo. Kolonija 
gali turėti gerus giesmininkiis ir 
daugelį muzikos mylėtojų, bet jei 
nėra vadovo — viskas dingsta. 
Lietuviai yra laimingi, kad jų 
muzikos reikalas yra rankose 
profesoriaus Miko Petrausko, 
kurs yra netik augštai išlavintas 
giesmininkas ir pedagogas, bet ir 
plačiai tautoje žinomas kompo­
zitorius.

Gimęs Vilniaus gubernijoje, po­
nas Petrauskas mokinosi muzikos 
Imperatoriškoje Konservatorijo­
je Peterburge po vadovyste Rim- 
sky-Korsakov’o ir Liadov’o... 
Nors lavinosi po įtekme slavų 
muzikos, p. Petrauskas širdyje pa 
siliko lietuviu. Linkęs prie ope­
ros kompozicijų jis rado busi­
miems savo darbams įkvėpėją 
ypatoje Rimsky-Korsakov’o, kurs 
buvę vadinamas, risų muzikos 
Wagner ’iu.

„Pabaigęs konservatoriją, p. 
Petrauskas pradėjo rinkti lietu­
viu liaudies dainas, ant kurių ry­
žosi paremti savąsias kompoŽfei- 
jas. Jo daug 
ra gan greitai li£os politiškų nuo- 
tikių sutrukdyta. Didis revoliu- 
cijoniškas judėjimas, siautęs Ro-

vtišką giesmininką-kompozitorių, 
ir jis Peterburge prisidėjo prie 
kovotojų už laisvę. Keletą mėne­
sių viskas ėjo gerai... Bet tai ne 
ilgam buvo. Caras nedalaikė duo­
tojo žmonėms žodžio, ir prasidėjo 
persekiojimas sosto priešų... Pet­
rauskas irgi turėjo pasitraukti iš 
Rusijos. Atvyko Paryžiun, kur 
per metus laiko sltudiavo muzi­
ką. Paskui tūlą laiką dainavo 
Milano operoje ir pagalinus suma­
nė išbandyti savo laimę^ Naujaja­
me Pasaulyje...”

Toliaus p. Ivan Narodny apra­
šo p. M. Petrausko gyvenimą ir 
darbą Amerikoje. To nekartosi­
me, nes visi žinome, kokį didelį 
musų išeiviams darbą yra. atlikęs 
Petrauskų Mikas.

Paminėsime įtiktai, ką p. Pet­
rauskas mano toliaus veikti, kaip 
tai sužinojo iš jo p. Ivan Narodny.

Ateinantį sezoną p. Petrauskas 
mano surengti keletą koncertų. 
Greita darbo tarp lietuvių New 
Yorke (Brooklyne) p. Petraus­
kas yra pasiryžęs studijuoti A- 
merikos sceną, kad paskui galėtų 
veikti ir tarp Amerikos publikos.

Nesenai p. Petrauskas pabaigė 
savo naują operą „Vestuvės”, 
kuri pasirodys scenoje ateinančia­
me sezone. „Ta oprea”, rašo p. 
Ivan Narodny, „kiek aš galiu 
spręsiti, yra paremta ant liaudies 
melodijų ir yra grynai lietuvių 
spalvos. Bet kompozitorius deda 
daugiau svarbos ant kitos savo 
operos, kurią ir dabar dar rašo, 
pavadintą „Žalčių Karalienė”. 
Ji yra paremta ant senos lietuvių 
legendos, primenančios man 
Rimsky-Korsakov’o „Sadko”. Jis 
tikisi išversti ją į anglų kalbą, 
kad paskui pastačius Amerikos 
scenoje. Ji labai man patiko, 
kaipo (tikrai originalis darbas, tu­
rįs savyje daug spėkos ir imagina- 
cijos. Kaip ir didysis jo mokyto­
jas Rimsky-Korsakov, p Petraus­
kas didžiausią domą atkreipia sa­
vo operoje į chorą ir baletą ir ant­
roje vietoje deda orkestros parti­
ją. Jis rodė man rankių liaudies 
dainų vienam balsui su pirtarimu 
piano, kurias jis suredagavo...”

„Grįždamas iš Williamsburgo 
lietuvių kolonijos jaučiausi buvę/ 
kitame amžiuje ir tarp kitos/



sės žmonių. Jų muzikos žavėti- 
numas ir senovė visiškai apkerėjo 
mane...”

Prie straipsnio tilpo Scenos My­
lėtojų Choro ir p. M. Petrausko 
paveikslai.

:: Iš draugijų gyvenimo. „Ko­
vos” N26 tilpo Pild. K-to tarimas 
(N17) sulig kalbėtojų. Kadangi 
LSS. suvažiavimas uždraudė kuo­
poms kviesti į kalbėtojus ne-są- 
jungiečius (nors ir butų socialis­
tai?) ir šiaip susikompromitavu­
sias žmonių akyse ypatas, tad Pil­
domasis Komitetas paskelbė tari­
mą, kuriame šitaip rašoma:

„...mes matom, kad Illinois 
Rajonas yra parengęs per visą ra­
joną , prakalbas ir pakvietęs už 
kalbėtoją p. Antonovą, kuris nė­
ra sąjungiečiu ir į kurį visuomenė 
nekaip žiuri. Todėl jnešu:

„Tuojaus sustabdyti tas prakal­
bas, kur yra paskirtas p. Antono­
vas kalbėtoju;

„Taipgi neprivalo niekas iš są- 
jungiečių kviesti už kalbėtoją p. 
Šeštoką...”

Po tuo įnešimu pasirašo p. V. 
Paukštys.

Tas įnešimas remiama referen­
dumu atliktu dar 1911 m. ir VIII 
LSS-gos suvažiavimo patvirtintu. 
Pild. Komiteto likusiu du nariu 
balsavo prieš įnešimą.

'„Darbo”, ty. kooper. knin- 
goms leisti, atskaitą pagarsino p. 
L. Liutkus tame pat „Kovos” nu­
meryje. Pagal jį „Darbas” susi­
organizavęs 29 d. balandžio 1912 
m. turi 32 sąnarius. Įplaukė 
$168.00 išmokėta už spaudos dar­
bus $15.00, ižde lieka — $153.00.

•••
:: Rymo-Katalikų jaunimas, 

kaip matome iš „Draugo” num. 
26. turi savo Federaciją, kuri 27- 
28 balandžio dien. 1913 m. laikė 
pirmą savo seimą Lawrence Mass. 
Svarbiausie tos draugijos tikslai 
„užmegsti tarp R. K. jaunuome­
nės vienybės ryšį, ir tokiu budu 
sužadinti jaunimo širdyse dorą, 
tėvynės meilę ir norą darbuoties 
pakėlime tautos kultūroje”. Or- 

i valdos: „Lietuvių sa­
kalai po globa Šv. Kazimiero”.
i

IŠ LIETUVOS.

Iš Visur.

Del universiteto. Vis dar neiš­
aiškinta gelutinai, ar Vilniuj bus 
universitetas, ar ne. „Viltis” pa­
gal „Graždaniną” paminėjo, kad 
ir Kon’as, buvęsis general-guber- 
natoriaus raštinės sekretorium, ra 
šo apie reikalingumą Vilniuje 
universiteto; mat, anot jo, „uni- 

^veristetas busianti geriausia vieta 
valstybės idėjoms platinti. Jis 
sako, jog universiteto rūmai rei­
kią statyti Užvingyje (Zakręte)”.

Naujas geležinkelis manoma 
išvesti nuo Ventspilės (Vindavbs) 
ligi Naujosios Vileikos, per Min­
taują, Panevėžį, Ukmergę ir Vil­
nių.

Kodėl lietuviai bėga Amerikon? 
Apie tai paminėjo atstovas Januš­
kevičius, kalbėjęs 17 d. gegužės 
Durnoje apie Lietuvą. Atkartosi­
me kelis jo kalbos žodžius („Liet. 
Ukin.” N23): „Dėl žemės stokos 
ir valdžios persekiojimo lietuviai 
bėga Amerikon. 1912 metais lie­
tuvių iškeliavo apie 13 tukstant., 
o jų vieton į Kauno, Vilniaus ir 
Suvalkų gub., kad sutvirtinti ru­
sus, gabenama rusai valstiečiai iš 
centralinių Rosijos gub. Šiame 
reikale ytin smarkiai darbuojasi 
Valstiečių Bankas, supirkinėda­
mas iš nusigyvenusių dvarininkt? 
žemes ir lengvomis išlygomis par­
duodamas jas rusams atėjūnams. 
Buvo manyta įvesti Lietuvoje že- 

"mietijas (vietos savyvaldybę), bet 
_ tam pasipriešino bajorvedžiai ir 

žemiečių viršininkai, nes Lietuvo 
je per maža esą rusų, baisu! To­
kiu tad budu vyriausybės rūpina­
mos! Lietuvos kulturos-šviesos 
gerovės”.

2 mėnesiam kalėjimo Vilniaus 
Teismų rūmai nuteisė kun. Miko- 
lajuną, kam jis prikalbinėjęs vai­
kus Švenčionių par. neiti cerkvės 
mokyklon. („Liet. Ukin.”)

Atsisakė.
Viena. Iš Sofijos pranešama, 

ka|d Bugarija atsisakė priimti 
Rosijos caro pakvietimą dalyvau­
ti Balkanų pusiasalio premjerų 
suvažiavime, kurs žada įvykti Pe­
terburge.

Rosijos valdžia da sykį patyrė, 
kad Suvienyti? Valstijų valdžia ir 
žmonės nesutinka su Rosijos pa­
žiūromis į žydų klausimą. Dabar 
Rosija likos be Suv. Valstijų am­
basadoriaus, nes naujai paskirta­
sis Charles R. Crane atsisakė už­
imti tą vietą, iki nebus užbaigtas 
klausimas sulig Amerikos paval­
dinių žydų, atkeliaujančių Rosi- 
jon su Suvienytų Valstijų pas- 
portais. Kaip žinome, Rosija ne­
nori įsileisti žydų, nors jie ir turė­
tų Suv. Valstijų pasportus, o Suv. 
Valstijos reikalauja, idant jų 
išduodami pasportai butų pripa­
žįstami.

Dabar sakoma, buk valdžia pa­
skyrusi tam dalykui ištyrinėti ko­
misija, kurios pirmsėdžiu esąs 
buvęsis vidurinių dalykų ministe- 
ris Durnovo.

Peterburgas. Šventasis synodas 
išgavo iš valdžios uždraudimą ga­
benti į Rosija Italijoje išdirbamą 
vyną „Lacrima Christi” (Kris­
taus ašara) ir. Francijoje daromą 
degtinę „Lequers St. Georges” 
(Šv. Jurgio likeris).

Cholera pasirodė Bulgarijos ka­
riuomenėje, apsistojusioje Mace- 
donijoje.

Milijonai karės reikalams.
Japonija ketįna išleisti 10 mili- 

jonų-jenų kariuomenės pagerin.- 
mui ir 6,000,000 jenų laivynui.

Berlinas prieš Friedmaną.
Berlino daktarai pripažino, kad 

dro Friedmano serum’as-džiovai 
gydyti — tai niekam netikęs vais­
tas. Daktarai, tėmiję į Friedma­
no veikimą, prirodo, kad, pasimi­
rus Friedmano gydytiems ligo­
niams, pjaustant lavonus, susekta, 
jog tas vaistas jokios veikmės ant 
jų organizmo nebuvo padaręs.

Veržiasi vulkanas.
Neapolio miesto (Italijoj) gy­

ventojai 28 d. birželio labai buvo 
persigandę: iš vulkano Vezuvi­
jaus pasipylė Lava. Kiek anksčiau 
prieš tai pietinėj Italijoj jausta 
žemės drebėjimas. Apielinkėje 
miesto Rogiano — Gravina su­
žeista 60 žmonių.

Vėl neramu.
Balkanų valstybės ,užbaigusios 

karę su trakais, mušasi tarp sa­
vęs. Serbai renka kariuomenę. 
Apielinkėse Zlotovo ir Istib ka­
riaujamai. Tarp graikų ir bulga­
rų įvyko gan kraštas mušis pas 
Lefterą.

Baisi nelaimė.
Indijoj, netoliausia nuo Kalku- 

ttos, traukinys, ėjęs aplink kalną, 
nupuolė žemyn, 40 pėdų. 7 vago­
nai pilni žmonių, nuėjo upės dug 
nan. Koks skaitlius žuvusių žmo- 
nių — dar nežinia.

Ir vienuoliams trumpa.
200 rasų kareivių 24 d. birže­

lio pribuvo į Athos’o Kalno vie­
nuolyną, netol Salonikų, suarešta­
vo ir išvežė vienuolius, atsisakiu­
sius pripažinti, kad Jėzus yra 
Dievas. Kokios bus pasekmės — 
da nežinia.
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IŠ AMERIKOS.
Nuskendo du vaiku.

Niagara Falls. Du vaiku, vie­
nas 12 metų, o antras 11, įsėdo į 
valtį ii’ jiems besisupant virvė, ku 
ria valtis buvo pririšta, nutruko, 
ir vanduo pradėjo nešti valtį že­
myn tekėjimu pas vandenpuolį.. 
Tūkstančiai žiūrovų matė tą ne­
laimę ir girdėjo vaikučius šau­
kiant pagalbos, bet niekas nega­
lėjo gelbėti. Abudu pražuvo van- 
denpuolyje.

Patarimai.
Dr. Carl Alsberg, Šuv. Valstijų 

chemiškojo Biuro viršininkas, pa­
taria ko reikia, saugoties, karš­
čiams užėjus:

Sveikatos Skyrius.
Penėjamos bonkutės turi būti užlaikomos kuo- 

švariausiai — prieš supylimą kūdikio pieno į jąs rei­
kia jos su vandeniu ir muilu išmazgoti, išplauti ir 
išvirinti. Kada pienas maitinimui supiltas į bonku- 
tes, jos reikia pastatyti ant ledų ar bėgančiame van­
denyje iki penėjimo laikui, o tąsyk viena paimama 
ir pirma davimo kūdikiui pašildoma iki kraujo šil­
tumui.

Penėjamos bonkelės speneliai reikia išvirinti po 
kiekvienam valgymui ir laikyti kepamosios sodos 
bei virinto vandens tirpale. Ilgų dūdelių nereikia 
vartoti.

Kūdikį penint reikia jis laikyti ant rankų. Už­
tenka jam tos nelaimės, kad jis motinos pieno ne­
gauna, neatsakyk jam susiraminimo jo motinos ran­
komis ir glamonėmis.

Niekuomet neduok kietų maistų mažam kūdi­
kiui.

Neduok jam vaisių, kavos, arbatos, alaus ar ki­
tų kokių alkoholinių gėralų.

Duok jam tik tinkamą maistą ir duok jį laikas 
nuo laiko.

Neduok kūdikiui perdaug. Perdaug yra blo­
giau, negu permaža.

Atsirūgimas po valgiui reiškia apsivalgymą. 
Sumažink apštę ir saugokis virškinimo kibelių bei 
trydos.

Atpratink nuo naktinių penėjimų taip greitai, 
kaip gali.

Nujunkyk kūdikį tarp dešimties ir dvylikos mė­
nesių amžiaus, bet nedaryk to karštame ore.

PADARYK KŪDIKIO PIENĄ APDRAUSTU.

PASTEURINK PIENĄ NAMIE.

Be užkenkime pieno maistinei vertei perus su­
naikins atsargiai išpildytas šitas būdas:

M'ažan skardies katilėlin indėk torielaitę, pasta­
tyk ant torielaitės uždengtą bonką su pienu; inpilk 
užtektinai šilto vandens (ne tokio karšto, kad bon- 
ka truktų) katilėlin, kad per keturis colius bonkos 
viršaus nesiektų. Dabar pastatyk katilėlį su visu 
turiniu ant krosnioes ir kaitink kol vanduo pradės 
virti; paskui tuojaus bonką su pienu iš katilėlio iš­
imk ir tegul stovi kol atvės gana. Padėk bonką le- 
dudėn, nieko nelaukus.

Paprastai pardavinėjamas pienas dažnai turi 
tiek daug perų (bakterijų), kad jis nėra ištikimu 
maistu vaikams, ypač mažiems, jei jis nėra, supaste- 
urintas.

KADA MAISTAS KŪDIKIUI TINKA.

Jis neis sunkyn, arba turės kietus vidurius, ge­
liamus vidurius „vaikščiojamas rūgštis pilve”, lino 
sus vidurius ar tryda. Teiraukis pas gydytoją tuo­
jaus. Jei negali daktarui užmokėti, kreipkis į Svei­
katos Departmentą.

. TRYDA.

Kūdikis pratrysta, nes jis gauna perdaug mais­
to, arba nes jo maistas blogas. Jis pratrysta daž­
niau vasarą kaip žiemą, nes karštis sugadina jo 
maistą; nes karštis jį susilpnina ii’ nes tu nemoki 
susiprasti, kad karštame ore jis reikalauja maisto 
mažiau. Žindamas kūdikis gali gauti maisto per­
daug, bet tas, ką jis gauna, yra geras.

Tryda gali būti pernešama nuo kūdikio ant kū­
dikio musiomis, rankomis ir nešvarioms bonkelėms.

‘Suterštas palutes laikyk ankštame užvožtame 
viedre, kur musios neprieina. (Paimk didelį nuo 
taukų viedrą, ai- skardinę sausainių krabę).

Neleisk musių prie kūdikio ir kūdikio maisto.
Nusimazgok rankas pasirengdama taisyti kūdi­

kiui maistą, ir apžiurėjus sergantį kūdikį.
Vidurių ligos užsmaugia tūkstančius Chicagos 

kūdikių kas metas; jos daugiau žeidžia kaip smau- 
ga. Jų galima išvengti:

1. Pilnu švarumu.
2. Laikymu kūdikio švariai.
3. Tinkamu maitinimu.
4. Nesigailėjįmu atvirinto vandens gerti — šal­

to, bet ne ledinio.

KADA KŪDIKIS PRATRYSTA.

Neduok nieko valgyti prie pirmo trydos pasi­
rodymo. Tai yra svarbiausias dalykas. Duok kū­
dikiui tinkamą ricinos dožą prašalinimui erzinančių 
dalykų iš vidurių. Vieton pieno ar ktų maistų duok 
sergančiam kūdikiui miežių vandens.

Jei per dvidešimts keturias valandas neina ge­
ryn, šauk daktarą. Jei*neišsigali daktaro šaukti, 
kreipkis į Sveikatos Departmentą.

KAIP DAROMA MIEŽIŲ VANDUO.

Į du valgomu šaukštu miežinių miltų iš kvortos 
vandens inpilk tiek, kiek pasidarytų tiršta košė, pas­
kui supilk likusią kvortos dalį, maišink ir virink 
nuo penkiolikos iki dvidešimties minučių.

Miežiniai miltai geriaus kaip kruopos, nes daug 
mažiau reikia virti. Kruopas vert o j ant reikia virti 
dvi ar tris valandas.

Miežių vanduo reikia daryti šviežias kasdien.
(Užbaiga bus.)

TIKRAS JURGIS.

Jurgis nuėjo į pačtą su keliais laiškais. Pasau­
gojęs, kadai pačtorius užsisuko į kitą šoną, jis — 
brūkšt tuos laiškus į laiškų skylę ir eina, džiaguda- 
mas, kad nors sykį prigavęs pačtorių ir išsiuntęs be 
markių laiškus.

ŠUO IR ŠEŠĖLIS.
Šuniui — valiukui pavyko kažkur pasigauti 

šmotą mėsos, kurią jis nešėsi namo, kad suėdus. 
Beeinant, jam reikėjo pereiti lieptu per upę. Eida­
mas lieptu, jis pažvelgė žemyn ir pamatė vandenyje 
savo šešėlį.

Šuo manydamas, kad tai yra(kitas toks jau pat 
šuo, kaip ir jis, dar-gi ir su gabalu mėsos nasruose, 
užsimanė atimti iš jo mėsą. Tatai, ilgai nelaukda­
mas, kąsterėjo tą savo šešėlį vandenyje, o jo paties 
neštas šmotas mėsos išslydo ir įpuolė į vandenį, ir 
šuo niekad jau jo nematė.

Dabok, kad begainiodamas šešėlius ne­
prarastum turto. „Aisopas”.

LIŪTO DALIS.

Vieną sykį Liūtas pasikvietė medžioklėn La­
pę, Sakalą ir Vilką. Jie medžiojo ir medžiojo iki 
pagalios susekė Elnį, kuriam tuojaus ir atėmė gy­
vastį. Po tam pakilo klausimas, kaip reikia tasai 
laimikis tarp visų padalinti.

— Padalinkit tą Elnį į keturias dalis! — suri­
ko Liūtas.

Kiti žvėrįs nulupo Elniui kailį ir sudraskė jį į 
keturias dalis. Tada Liūtas atsistojo priešais la­
voną ir ištarė savo nuosprendį:

— Pirmasis ketvirtadalis ppriklauso man, kai­
po Žvėrių Karaliui; antroji dalis yra mano, kaipo 
teisėjo; trečioji dalis ir-gi priklauso man už tai, 
kad aš dalyvavau su jumis medžioklėje; o kaslink 
ketvirtosios dalies — aš norėčiau matyti, katras jū­
sų atsidrąsintų uždėti an jos savo leteną 1

— Humpf! — niurntrėjo Lapė, eidama šalin, 
uodeg tarpkojin pasibrukusi, ir tyliai tardama:

Didesnę dalį galima imti darbe, bet ne dalyboj.
„Aisopas”.

DARBININKO ŽODYNĖLIS.

Pagal G. č. ir kitus surengė
V. K.RACKAUSKAS.

(Išsikirpk ir rinkk.)

Kartelis — pramonininkų sąjunga, kurios tikslas 
yra pagerinti išdirbystės ir prekių pardavimo są­
lygas, o taip-gi prašalinti konkurenciją tarp atski­
rų pramonininkų ir bendrai kovoti su darbininkų są­
jungomis. Vokietijoje karteliu vadinama taip-gi ir 
stambios darbininkų sąjungos, pasidariusios iš ke­
lių atskira sąjungų, susiliejusių krūvon.

Kelionės pašallpa — pašalpa, duodamos darbi­
ninkams, kurie, netekę darbo, yra priversti važiuo­
ti uždarbiautų į kitus miestus. Tokias pašalpas 
suteikia darbininkų sąjungos ir savitarpinės 
pašalpos draugijos. ' - * " '

Keramika (Ceramika) — išdirbystės šaka, ku­
rioje išdirbama daigtai iš molio.

Klastingos atmainos — pervedimas darbininko 
iš vieno darbo į kitą tuo tikslu, kad aplenkus įsta­
tymą sulig darbo laiko. Klastingos atmainos ypa­
tingai tankiai pritaikoma prie npilnamečių darbi­
ninkų, kurių dienos darbas, paprastai, įstamų yra 
nustatomas trumpesnis, negu suaugusiųjų darbinin­
kų. Kad galėjus naudoties jų darbu ilgiau, negu 
įstatymai pavelija, ir kad paslėpus tai nuo inspek­
cijos, fabrikantai griebiasi šitokio budo: darbinin­
kai, išdirbę tam tikrą laiką (nedaugiau, negu įstaty­
mų leidžiama) vienoje fabriko dalyje, pervedama 
kiton dalin ar prie kito darbo, o jų vieton ateina tie, 
kurie iki jų toje kitoje vietoje dirbo. Tokiu budu 
dvi arba ir keli<|; darbininkų partijos apsimaino 
vietomis, o fabrikų inspektoriui tatai atrodo darbu 
su keliomis atmainomis. Ačiū toms Klastingoms 
atmainoms nepilnamečiai darbininkai gata taikiai 
dirba (ypatingai Rosijoje) tiek pat, kiek ir pilna­
mečiai.

Kolektyvės sutartis — nustatymas darbo sąly­
gų per tam tikras darbininkų sutartis su pramonin­
kais. Kol. sut. priimta ten, kur darbininkai yra 
susiorganizavę į tvirtas ir skaitlingas sąjungas, su 
kuriomis pramonininkai yra priversti pasirokuoti. 
Vietoj to, kad kiekvienas darbininkas atskyrium siu 
lytųsi pramonininkui ir priimtų jojo paduotąsias 
išlygas, darbininkų sąjungos išdraugės su duotinės 
pramonijos šakos pramonininkais išdirba vienodas 
išlygas visiems duotinių grupės ir prisirengimo 
darbo sąlygos, kurių per tam tikrą laiką prisilaiko 
■abi pusi. Tokios rūšies sutartįs padaroma, tam tik­
rose tarybose, susidedančiose iš darbininkų ir pra­
monininkų atstovų. Jose apsvarstoma šitie klausi­
mai : pakėlimas ar numažinimas mokesties už darbą, 
vidurinė fabrikų tvarka, mokestis už darbą nuo štu- 
kių ir t. p.

Kooperativės darbininkų draugijos, arba asso- 
ciaeijos — darbininkų draugijos bendram įvairių 
pramonijų vedimui ant draugiškų pamatų. Žiūrint 
pagal tikslų, kuriais tokios draugijos įkuriama, jos 
dalinasi į 1. — išdirbystės, 2. — vartojimo, 3. — 
namų statymo ir tt. Pirmųjų tikslu yra gaminti 
kokius nors produktus ir tam tikslui įrengti savus 
fabrikus ir dirbtuves; antrosios organizacijos ant 
draugiški? pamatų pigesniam įvairių produktų pirki­
mui (žiur. Vartotojų draugijos), trečiosios — rūpi­
nasi įrengti savo sąnariams pigius bustus (žiur. 
Budavojimo draugystės).

Kovojančiosios darbininkų sąjungos — taip va­
dinama profesijonalės darbininkų sąjungos, kurių 
svarbsiauis tikslas yra kovoti su pramonininkais; 
jie vadinama taip dėlto, kad atskiras nuo tokių, or­
ganizacijų, kurių svarbiausia tikslas yra savišalpi- 
mas.

Krikščioniškasis socializmas — žiūrėk straipsn 
Socializmas.

Krizis — žiūrėk Pramonijos krizis.
(Bus daugiau.)

SLA. ISTORIJA.
(Tųsa.)

Aktuališkai mokančių narių Susiivienijime liko* 
1510, draugijose ir pavienių 77.

Po pirmininko pranešimui delegatai sudėjo man­
datus : *'

Pranas Dragūnas nuo šv. Jurgio Draugijos iš Forest 
City, Pa. Mikas Alyta nuo Valančiaus draugijos iš Ply­
mouth, Pa., Aleksandras Maslauckas nuo šv. Kazimiero- 
Draugijos iš Plymouth, Pa., Silvestras Paukštis, Juozas 
Valinčius nuo šv. Antano Draugijos iš Edwardsvilles, 
Pa., Nikodemas Olšinskas nuo šv. Jurgio Draugijos iš 
Cleveland, Ohio, Alek. Kazlauckas nuo šv. Jurgio Dr- 
jos iš Shamokino, Pa., M. Butkevičius nuo Lietuvos Vy- 
Tų Draugijos iš Shamokino, Pa., Ratilas Brukąs nuo kuo 
pos iš Glen Lyon, Pa., Jurgis Kazakevičius nuo Vytauto 
Draugijos iš Hazleton, Pa., Ignotas Giedrauckas nuo šv. 
Antano Draugijos iš Forest City, Pa., Juozas Miliauckas 
Ant. Danisevičius. Juozas Zabliackas nuo kuopos iš Ma- 
manoy City, Pa., Felix Matulevičius nuo kuopos iš Mo- 
rea, Pa., Antanas Grikietis ir Juozas Vanackas nuo kuo­
pos iš Shenandoah, Pa., Juozas Songaila nuo šv. Juoza­
po Draugijos iš Philadelphijos, Pa., Teofilius Dudas nuo- 
kuopos iš Philadelphijos, Pa.

Kuningai buvo šitie: Šedvydis, Pautienius, Zlo- 
torzynskas, Abromaitis, Matulaitis, Lietuvninkas, Kau­
lą kis.

Garbės nariai: kun. Žebris ir Juozas Paukštis.
Viso ne-kuningų delegatų buvo dvidešimts nuo de­

šimties draugijų ir penkių kuopų; kuningų buvo aštuonis
Seimui mandatus nuo delegatų priėmus, Susivie­

nijimo Kasininkas A. Tepliušis išdavė kasos atskaitų, 
kuri buvo tokia:

Viso pajamų buvo .......................... $1468.36’
Nuo devinto seimo kasoje buvo.........  762.20

Labu $2,230.56
Išmokėta .......................................... 1,136.30'

Kasoje lieka....................................  1,094.17'
Aukos Kražių skerdynės dalykams 163.10*
Aukos Gvergždžiui ................ ■........... 27.22'

Į seimo viršininkus buvo išrinkti:
Pirmininku kun. J. Žebris, 
Raštininku kun. V. Matulaitis, 
Rašt. Pagelbininku Mikas Alyta, 
Maršalka Pranas Dragūnas.

Išrinktasis Seimo Pirmininkas kun. Žilinskas, sa­
vo vietų užimdamas, kalbėjo i delegatus, nurodydamas- 
jiems seimo svarbų. Tarp kita ko jis sakė, kad tūkstan­
čiai žmonių laukia Seimo nusprendimo, Lietuva laukia 
vaistų išgydymui tautišku ios žaizdų, kurios yra taip di­
delės, kad nenasiskubinus su pagalba, neužilgo gangrena 
gali prisimesti visam brangaus Susivienijimo kunui.

Po jo kalbai buvo renkama kningų peržiūrėjimo- 
komisija, kurion tapo išrinktais:

Nikodemas Olšinskas iš Cleveland, Ohio, 
Aleksandra Maslauckas iš Plymouth, Pa.

Kada visas Seimas buvo jau sutvarkytas, pereita 
prie konstitucijos taisymo. Kiekvienam svetainėje 
esančiam buvo leista išreikšti nuomonė sulig reikalingų 
Konstitucijoje pataisymu. Delegatams savo nuomones 
išreiškus atrasta reikalingais apkalbėti šitie dalykai:

1. Apie Susivienijimo organo įsteigimų.
2. Apie užmokestį Centro Valdybai, ypač Centro- 

Raštininkui.
4. Sutvarkyti reikalus sulig priimamų į Susivieni­

jimų narių metų ir sveikatos.
5. Apie mirtinės pašalpos surinkimo budo permai­

nų.
6. Susivienijimo kasos dalykai ir nuošimčiai už 

Susivienijime piningus. Šituom buvo užbaigtas pirmas 
Seimo posėdis.

Antras posėdis prasidėjo antrų valandų po 
Antras pietų. Šitame posėdyje buvo skaityta įvai- 
Posėdis. rių draugijų ir kuopų įnešimai, prisiųsti 

raštu. Priimtais apsvarstymui buvo šitie 
įnešimai:

Detroitokuopos: — a) Susivienijimo lėšomis leis­
ti moksliškas kningeles, ypatingai pasirūpinti išleisti et­
nografiškų Lietuvos žemlapį; b) Numažinti Susivieniji­
mo ženkleliams kainų. /

Buvusio Susiv. Paštininko Prano Naujokaičio-. 
Seime nuspręsti busimam seimui vieta.

Elizabetho kuopos-. — Išduodant Susivienijimo 
čarterį draugijoms ar kuopoms, paimti užtai mokestį.

Edwardsvilles draugijos: — a) Centro Valdyba 
turi išduoti ir pagarsinti atskaitų keturis kartus per me­
tus ; b) Paskirti seimui laikas.

Hazletono kuopos: — Visiems nariams išduot mo­
kesties užmokėjimo paliudijimai.

Plymoutho vysk. Valančausko draugijos: — a) 
Numažinti kainas kningoms, Susivienijimo lėšomis iš­
leistoms; b) Paskirti laikas, nuo kada Centro Valdyba 
privalo pildyti savo priedermes.

Vorthamptono kuopos: — a) Sukakus dešimčiai 
Susivienijimo gyvavimo metų, tų sukaktuviųiškilmę pa­
daryti, arba bent jų atminčiai Susivienijimo istorijų iš­
leisti; b) Paduoti prašymų carui jo karūnavimui besiar­
tinant išgavimui palengvinimo lietuviams po jo valdžia.

Nuo Plymoutho šv. Kazimiero Draugijos: — a) 
Stegti prieglaudos namus pavargusiems Susivienijimo 
nariams; b) Apie protokolų drutbyę; c) Apie laiškų ir 
piningi) siuntimo lėšas.

Nuo Scrantono kuoposs — a) Metinę mokestį na­
riams mokėti nuo jų įstojmo laiko; b) Apie mirtinę pa­
šalpų nariams, nepatikusiems jokių giminių.

Laiškams pasibaigus skaityti, tik kų pribuvęs kun. 
Kaulakis iš Philadelphijos padavė įnešimų pasirūpinti 
įsteigimu emigrantų namų, kurie globėtųs ateinančiais
šiton šalin lietuvias.

Koki šitų įnešimų buvo priimti po jų apkalbėji­
mui, koki atmesti, — seimo protokole nėra pasakyti.

(T. b.)



TĖVYNĖ

„Nevalgyk perdaug.
„Nedėvėk daug rūbų.
„Nežiūrėk į termometrą ir 

manyk kaip krašta oreyra”.
ne­

Iš West Virginijos.
Senatorius Martin, senato 

misijos sąnarys, raportuodamas 
apie tyrinėjimus West Virginijos 
kasyklų sąlygų, šitaip išsirešikė:

„Negalima surasti tinkamus žo­
džius ir išsireiškimus aprašymui 
viso to, kas dėjos anglekasyklų 
rajone West Virginijos valstijoje. 
Sunku .apsakyti žodžiais ir aiš­
kiai atvaizdinti tai, kaip ten lau­
žyta konstitucija, valstybės įsta­
tymai, šiaip žmonšikumo taisyklės 
ir paprastasis žmonių teisingu­
mas”.

Pilnas tos komisijos raportas 
pasirodys tik už 2 mėnesių.

ko-

žiaus ir sakosi turįs da gyvą tėvą, 
kuriam jau sukanka 200 metų. Jis 
geria tik vandenį ir valgo kokias 
tai pilis, kurių pagaminimo sekre­
to niekam neišduoda.

30 d. birželio jis pasimirė 
Ellis Island.

būt

nieks nesirūpino laidojimu. Kas 
norit platesnių žinių, galit kreip­
tis į Wm. Chapas, 145 E. Cherry 
Str., Būtie, Mont.

Darbai čia vario kasyklose. 
Dirba 8 vai. už $3.75. Lietuvių 
čia yra dabar 4 šeimynos ir pavie­
nių 18, tik tarp jų nėra meilės.

1,000 anglekasių streikuoja.
Charleston, W. Va., 26 d. birželio 
išėjo į streiką 1,000 anglekasių.

Išvijo lauk.
Iš miesto Riverside Cal., ameri­

kiečiai išvijo lauk būrį japonų 
darbininkų, dirbusių vaisių apri- 
kosų daržuose. Japonų draugijos 
pietinėje Californijoje kreipėsi į 
gavo konsulį San Francisco, kad 
užtartų už skriaudžiamuosius dar­
bininkus.

Streikas ir vargas.
Ipswitch’e, Mass., streikas tę­

siasi nuo balandžio mėnesio. Strei 
kierių tarpe skurdas jau nebepa­
keliamas. Mums p. Grikštas pri­
siuntė streikierių pagalbos komi­
teto atsišaukimą. Gavome per 
vėlai, kad tilptų šiame „Tėvynės 
numeryje taigi patalpinsime 
sekančiame.

ji

Kelne, kelnės!
Moterįs-sufragistės jau 

lauk iš savo garderobos andaro- 
kus ir pradeda nešioti kelnes, 
kaip vyrai. Jos netik pačios rė­
dosi kelnėmis, bet ketina permai­
nyti ir vyrų drapanų stylių. Be­
ne prireiks vyrams ilgainiui nu­
mesti savo kelnes ir lysti į anda- 
roką?!

veja

LIETUVIAI AMERIKOJE

Darbai bedarbiams.
Buvęsis senatorius Rauge 

mano projektą įstatų kurie aprū­
pintų bedarbių likimą. Jis pasiū­
lo valdžiai imti bedarbius prie vi­
suomenės darbų, k. t. kasimas ka­
nalų, džiovinimas balų, fortifika­
cija ir tt. Užmokestis butų: šios 
šalies ukėsams — $2.oo dienoje 
ir valgis; neukėsams — $l.oo die­
noje ir valgis.

su-

Nori paminklo.
Alabamos valstijos gyventojai 

sumanė statyti paminklą buvu­
siame prezidentui T. Rooseveltui.

Vagystės,
Pačto įrėdniai kartais irgi su­

sitepa rankas vagyste. Nesenai 
suareštuota vienas įrėdnis, ir pas 
jį rasta visa kolekcija laikrodėlių, 
kuriuos jis išimdavo iš kokios tai 
laikrodžių firmos siunčiamų siun­
tinių.

Dividendai.
1 d. liepos 181 industrijos, ge­

ležinkelių ir tam panašių korpo­
racijų New Yorke išmokėjo savo 
akcijonieriams $43,486,695 divi­
dendo. Per visą liepos mėnesį ma­
noma išmokėti $125)|)00,000.

(Iš musų laikraščių.)
St. Joseph, Mo. gyvena lietuvių 

apie 100. Maišosi su lenkais ir 
net nemokėję kalbėti lenkiškai da 
bar mokinasi. Skerdyklose su­
streikavo arti 5,000 darbininkų. 
Patariama niekam nevažiuoti čia 
darbo jieškotųs.

Baltimore, Md., birželio 15 d. 
prigėrė besimaudydamas Kazys 
Lastauskas, 32 m. amžiaus, iš 
Kauo gub.

Wilburton, Okla, sudegė gro- 
sernė ir gyvenamoji vieta Stan. 
Grigaliūno, kurs ilgą laiką dirb­
damas kasyklose vos 9 mėnesiai 
kaip buvo įsitaisęs pramonę. Nuo­
stolių — $4,000. Visa tai nebuvo 
apdrausta. Nelaimingasai likosi 
be turto ir be pastogės.

Detroit, Mich., daugybė bedar­
bių: daug žmonių privažiavo ir 
negalima gauti darbo. Birž. 19 
d. sustreikavo trįs šapos.

Kensington, Ill., Ona Klimavi­
čiūtė užbaigė „Calumet Conserva­
tory of Music and Dramatic 
Art”; ji mano užsiimti dainavimo 
mokymu privatiškai, o rudenyj 
mano pradėti mokinti lietuviškoj 
Konservatorijoj Chicagoj, kurią 
atidaryti rūpinasi pp. Pocius ir 
Ko.
Brooklyn—New York, 25 d. bir­

želio su didžiausiu pasaulyje lai­
vu „Impenator”, (plaukiaĮnčiu iš 
Amerikos pirmą kartą, ‘iškeliavo 
Lietuvon šie žinomi visuomenei 
lietuviai: p. V. Ambrozevičia, po­
nios Olševskienė, Balutienė, Bra- 
čulienė ir panelė Emma Judei- 
kiutė.

Tiesų skyrių prie Lawrence 
University, Brooklyn Law School, 
pabaigė p. Jurgis Matulevičius.

(„Lietuva”.)
Brooklyn, N. Y., 23 d. birželio 

Brooklyno Lietuvių Biznierių 
Draugija buvo parengus prakal­
bas. Kalbėjo V. K. Račkauskas, 
pp. Vinikaitis, Mikolainis ir Lut- 
kauskas.

12 d. liepos McCaddin salėje 
bus Lietuviškos Konservatorijos 
mokinių koncertas.

TAMAQUA, PA.
Must} 204 kuopa SLA. silpnai 

stovėjo, bet palengva pradeda 
augti. Reikia priminti, kad tarpe 
šito miestelio lietuvių tautiškas 
susipratimas labai žemas. Yra 
kuopos amerikonų „Royal Ordel 
of Bull Moose”, ir prie jos lietu- 
vių keletas priguli, bet prie SLA. 
sunku juos prikalbinti. Must} 
miestelį apleidžia p. St. Miliaus­
kas, veiklus vaikinas. Jis buvo 
musų kuopos sekretorium nuo jos 
susitvėrimo. X jo vietą sekreto- 
rimu likosi paskirtas p. Petras 
Buškevičius, kuris gyvena po No. 
219 Brown Str. Sąnarys.

tuom jos nesirūpina ir to nesimo- 
kina nuo savo kaimynių, padorių 
Amerikos moterų. Užsikrečiama 
tuo, kas pas amerikiečius yra pra­
sčiausia, o nepasekama to, kas 
yra gera.

Tūlas rašytojas, kalbėdamas 
apie ateivius vyrus, pasakė, kad 
ateivis, išlipęs iš laivo, pirmų-pir- 
miausiai išmoksta sakyti „Džizus 
Kraist” (Jesus Christ), o antras 
dalykas — rokuoti piningus. Męs 
pasakytume apie musų moteris, 
ateinančias šion šalin, kad jos 
pirmųpirmiausia nusiperka gorse- 
tą, o paskui — paeiliui seka visas 
netikusias amerikiečių puses, ne­
pastebėdamos ir nepasekdamos 
gerųjų.

Musų moterims.
Parašė Tula Moteris.

Karščių aukos.
27 d. birželio Visose Suv. Vals­

tijose irwjtoaules užgavimo pasi­
mirė 69 ž. ir daugelis apsir­
go. 29 d. birželio Chicago,je mirė 
10 žmonių.

Iš Vokiečių našlaičių priegi.’u- 
dos New Yorke pabėgo keturi kū­
dikiai vengrai: Sandor — 9 metų, 
Klana — 8 metų, Gitą — 7 ir 
Elon — 5 metų. Kur jie dingo — 
nežinia. Spėjama, kad jie turėjo 
įsėsti į valtelę (valtis irgi pražu­
vo nuo preglaudos, kuri stovi pa- 

“lei upę) ir „iškeliauti” Europon, 
nes nesykį jie sakydavo norį ap­
lankyti savo mirusių tėvų tėvynę.

la
J.
S.

$37,500 atlyginimo.
Tūlą lietuvi Stanislovą Jensevi- 

čių ištiko nelaimė Lehigh Valley 
anglies kasyklose, Shenandoah, 
Pa., 6 d. birželio 1911 m. Eksplio- 
zijoje jis pražudė savo akis ir ne­
teko abiejų rankų. Šiomis dieno­
mis teismas pripažino tam nelai- 
mingąjam žmogui $37,500 atlygi­
nimu . Bylą vedė .advokatas F.
F. McCaffry.

149 metų senukas.
Chinas daktaras, Čav-Čoi, paei­

nąs iš Mandžurijos miesto Čing 
Vang Tao, keliavo iš Kubos į 
Kanada. Jis turi 149 metus am-

L
Keletas metų tam atgal Ameri­

kos lietuvės-moterįs, (tiktai ke­
lios) sumanė susiorganizuoti į di­
dėlesnę draugiją ir tuo tikslu net 
suvažiavimą sušaukė. Girdėjome 
vyrus parašius joms įstatus ir pa­
kreipus tą naujai užgimusią orga­
nizaciją į tokias vėžes, kuriomis 
musų moterims dar per anksti ke­
liauti.

Po tam suvažiavimui, kiek pa­
mename, laikraščiuose kilo pole­
mikos. Vieno-kito išsireikšta, 
jog musų moterįs pirmučiausia 
privalo išmokti tinkamai valgius 
gaminti, apie namus ruošties ir tt. 
Žinoma, į tokius žodžius tūlos 
moterįs pažiurėjo su piktumu. 
Tačiaus nebuvo ko pykti. Reikė­
jo suprasti, jog panašus prikaišio­
jimai galėjo paliesti tas moteris, 
kurios ištikrųjų nemoka, šeimy­
ninkauti; xdkių-gi nemokančiųjų 
rasis mažiausiai 90 iš 100. Taigi 
ir juokinga buvo girdėti tas 10 
moterų pykstant už teisybę. Ne­
kalbėta apie mokančiąsias gyven­
ti ir šeimyninkauti, bet apie ne­
mokančiąsias, kurių buvo ir yra. 
didžiuma.. Organizacijos-gi (ži­
noma, kultūrinės) tikslu turėjo 
būti tarnauti ne mažumai, bet di­
dumai moterų, tad kreipimas tos 
organizacijos į mažumai tesupran­
tamas vėžes buvo daugiau, negu 
nelogiška.

Pasiaiškinsiu geriau. Norint, 
žinoti, ar musų moterįs moka šei­
myninkauti, reikia prisižiūrėti 
tų musų moterų gyvenimui na­
mie. Žmogų, ypatingai moterį, ga­
li pažinjfi arčiau tiktai tada, kuo­
met. prisižiūri naminiam jo gyve­
nimui. Viešose sueigose, susirin­
kimuose, vakaruose, etc. pažįsti 
žmogaus kaukę, tai yra čia žmo­
gus pasidabina ir laikinai persi­
keičia, kad pasidaboti kitiems. 
Namie-gi jis yra tokiu „kokiu jį 
Dievas sutvėrė”.

Namai.
Gražus namai — tai šeimynos 

rojus, apleisti namai — šeimynos 
pragaras. Pirmųjų pas mus labai 
mažai, o antrųjų — labai daug. 
Užeikime į pinrtuosilis. Viskas 
savo vietoje, visame kame matosi 
švarumas ir pavyzdinga tvarka. 
Miela apsidairyti, smagu pasėdė­
ti, malonu pasikalbėti su patogia, 
vaišinga ii' linksma ' šeimyninke. 
Yra ir apie ką kalbėti: apie1 jos 
šeimyną, apie pažįsltamus, apie 
visuomenės dalykus ir tam pana­
šiai. Išsyk matosi, kad ta mote­
ris supranta gyvenimą, nori gy­
venti ir moka tą gyvenimą pa­
daryti saldum netik sau, bet ir 
tiems, kurie aplink ją gyvena. 
Nuo jos rankų, nuo jos veido, 
abelnai nuo viso jos asmens vi­
sur pasilieka tvarka, malonė ir 
kerėjimas. Ištikrųjų, pamanai 
sau, kad tas žmogus — tai ateities 
valdovas, kad Itlos moters rankos 
supa kūdikius, kurie pagelbės 
žmonijai statyties ateities švent- 
n ainius.

Užeikime dabar į antruosius 
namus. Čia neaprašysi „tvarkos” 
keliais ir aplamaiš žodžiais. Rei­
kia daug vietos ir daug žodžių, 
betgi nors trumpai apipieškime.
Virtuve ir valgomasis kambarys. 

Kakalys, tur būti, sykį per metus 
„apie šventas Velykas” tenuvalo- 
mas. Už kakąlio pasienyje su­
kabinta nešvarus vyrų darbiniai 
ir apatiniai drabužiai. „Sinka” 
ištolo dvokia nuo nevalumo. Po 
„sinka” stovi vėdras, pilnas iš­
matų, pūvančių vėdre gal jau nuo 
keletos dienų. Palei stalą guli 
pamesti ir perkvipę bjauriu pra­
kaitu gaspadinės pančekos ir če- 
verykai. Indai — vos „perpliur- 
zyti”, bile kaip nušluostyti; 
nintėlis švarus indas — tai 
nerkė”, su kuria bent penkis 
tus per dieną gabenama alus,
indas, mat, kas sykis perskalauja- 
ma.

Miegamasis kambarys tankiau­
siai buna be lango. Tai tvarkos 
tamsiame kambaryje nevalia jieš- 
koti, jei jos nėra šviesiąjame. Lo­
va per kiaurą dieną stovi nekieto, 
prakaitu persmirdusi; baltiniai 
ant lovos ne balti, bet margi, „kad 
ne taip greit susiteptų”. Mat, 
gaspadinė neišmano, kad mar­
gas audeklas taip pat susitepa, 
kaip ir baltas, tik ant margo ne 
taip greit žymu nešvarumas. Pa­
sieniais apie lovą sukabinėta dra­
bužiai, tarp jų ir sudėvėtos apati­
nės rūbų dalįs. Kampe suversta 
krūva sudėvėtų ir „kvepiančių” 
baltinių. Ant sienų dideli ir bjau 
rus, rudi ženklai; matomai, gas­
padinė sutrina, su čeveryku ant 
sienos blakes.

Tas kambarys nežino, kas tai 
yra vėdinimas; patalinė irgi nie­
kados negauna oro ir saulės.

Priešakinis kambarys. Čia irgi 
tvarka nekoki. Visur dulkės, tik 
jų nėra ant 'tų kėdžių, ant kurių 
atsisėda šeimyninkas ''ar šeimy- 
ninkė: jie nušluosto dulkes su sa­
vo rubais. Ant stalo stovi lempa 
su Įkištu stikan popierinių gėlių 
bukietu, apdulkėjusiu taip, kad ir 
gėlių spalvų nebeatžintum.

Oras visuose kambariuose nega­
limas. Musių vasaros laiku neat­
siginsi.

Tai tik paviršutiniai ir labai 
atsargiai nupiešta neprižiūrimų 
namų išvaizda.

irgi veikti, bus lavonas. Ir mais­
tas, kurį inima žmogus, turi būti 
sveikas, gerai pagamintas ir gar­
dus. Kaip tik tų trijų būtinų iš­
lygų neprisilaiko musų šeimynin- 
kės, gamindamos mąisltą. •

Ištikrųjų, pasižiūrėkime, kaip 
musų šeimyninkčs gamina val­
gius. Labai maža yra šeimynin- 
ki'ų, kurios rūpinasi pažinti viri 
mo mokslą. Tas apsileidimas ke­
leriopai atsiliepia ant viso gyve­
nimo: valgis tankiausiai huną ne­
gardus, brangiai atsieina ir ne­
daug tepriduoda kunui sveikatos. 
Zupių musų šeimyninkės negami­
na. Paprastai, pakepama šmotas 
mėsos (steikas, šolderis, porča- 
pas, etc.), pastatoma ant stalo „di- 
nerkė” su alum — tai ir visas 
valgis. Labai tankiai mėsa taiko­
ma pirkti pigi, pertat negera ir 
nesveika. Tačiaus pigumo atžvil­
giu taip gaminamas valgis nėra 
pigus, — daug pigiau apsieitų, jei 
šeimynai butų pateikto. geros zu- 
pės bliudelis, gardus mėsos kąs­
nis. Ir gardu ir sveika.

Rods tokiu budu šeimyninkės 
sutaupo šiek-tiek l.^iko. Bet tai 
neliudija jas esant darbščiomis. 
Labai tankiai jos, susėdusios su 
kūmulėmis ažustalėje, perleidžia 
pusdienį prie alaus stiklo ir ap­
kalba visus ir visas. Darbas-gi, 
namų ruoša — apleista.

Pasimokinti gardžiai ir sveikai 
gaminti valgį gali kiekviena mo­
teris ir mergina, tik reikia norėti 
ir šiek tiek pasidarbuot.

*

3. — Kokius turi ženklus ant 
kūno?

Aplikantas šitaip gudriai atsa­
ko:

1. — Rusyj.
2. — Kaip bulves kasė.
3. — Kaip ir visi suaugę žmo­

nės. (Iš dokumentų.)

vie- 
„di- 
kar-

Šis

Ant 
juos 
buvo 

dar

Eilėje žemiaus sekančių straip­
snių, parašyti) pagal gerus, Su­
vienytų Valstijų pradinėms mer­
gaičių mokykloms skiriamus ran- 
kvedžius, pasistengsiu supažin­
dinti musų moteris kadir su ele­
mentariškais dalykais, paliečian­
čiais namų darbus. Pavyzdžiai, 
sakoma, geriausia mokina. Taigi 
pajieškosime pavyzdžių pas kitas 
tautas, pajieškosime jų historijoj.

Šitiems straipsniams naudojau­
si L. L. W. Wilson’o, Ph. D., 
veikalu: „Domestic Science in 
grammar grades”, 1900. (T. b.)

BUTTE, MONTANA.
Birželio 13 d. galutinai sutvar­

kyta SLA. 81 kuopa, susidedanti 
iš 10 narių. Sunkus buvo darbas, 
vienok kelių supratingesnių drau­
gų varomas, galutinai užbaigta. 
Valdyba susideda iš šių ypatų: 
Pirmin. — R. Elijošius, pagelb.— 
M. Margis, finans. sekrt. — V. 
Čiapas, protokl. rašt. — J. Januš­
ka, iždininkas — V. Elijošieuė, 
iždo glob. — A. Adomaitis ir M. 
Linčienė, Maršalk. — P. Skaudu­

li- du nariu — J. Kublinskas ir 
Šernas. Vaikų skyriun Įstojo 
Elijošius. Turime ir čarterį.

Buvo nesmagumų kuopoje dėlei
korespondencijos tilpusios „Lie­
tuvoj” (kurs num? — Red.) At­
minkit, broliai, kad niekam geru 
nedarot, tik patįs sau. Nereikia 
gerą darbą ardyti. Paukšteliai 
lizdus krauna ir nenori, kad kas 
ardytų, o jus keli, prasišalinę 
nuo savo giminių ir tautos, dirba­
te po-žeme! Patarlė sako : „Sėk 
gerus grudus ir pjausi tokius”.

Pernai čia pasimirė Benediktas 
Kazlauskas, Kauno gub., Panev. 
pav., Pakražių par., 48 metų am­
žiaus. Gegužės mėn. patiko nelai­
mė mieste Filisburge, Montana, 
lietuvį, kurs vadinosi John Mil­
ler, iš Suvalkų gub.; sakėsi turįs 
brolį Scranton’e, Pa. Kokie trįs 
metai, kaip lankėsi pas brolį. Maj­
uose jį užgriuvo akmuo. Nepri­
gulėjo prie draugysčių, tad ir

Nepasinaudojama gerais 
pavyzdžiais.

Amerikietės moterįs netik jau 
nuo savo motinų išmoksta dailiai 
gyventi ir namus gražiai užlaiky­
ti, bet jos ir suagusios ir ištekėju 
sios tuo dalyku vis rūpinasi. Jos 
turi mokyklose speciališkus kur­
sus apie namų užlaikymą (Do­
mestic Science), jos turi speciales 
draugystes, kliubus, tori savo 
laikraščius, turi turtingą ir pui­
kią tame klausime literatūrą. Ne­
minint jau to, kad musų moiterįs 
nieko panašaus neturi, reikia pa- 
briežti, kad jos nei nemano pasi­
mokinti nuo amerikiečių moterų.

Pavyzdžiui, atvažiuoja iš Lie­
tuvos Ka/triutė ar Mariutė ir kaip 
bematant patampa pilnoj to žo­
džio prasmėj „amerikonka”. Pir­
mučiausiai pas ją atsiranda gor- 
setas su plieniniais virbalais, 
paskui kuodai plaukuose, vėliaus 
skrybėlė su didelėmis strusio 
plunksnomis, pagaliaus išmoksta 
ir gumą želėlti. Tai ir visas musų 
sesučių „amerikonizmas”. Kas 
tai yra namų ir asmens hygiena, 
kas tai yra sveikas ir gardus val­
gis, kaip reikia šeimyninkauti, 
kad butų miela ir gera gyventi—

Valgis.
Maistas žmogui reiškia tiek 

pat, kiek garu varomai mašinai 
anglįs. Neduosi mašinai anglių 
ir vandens — mašina nieko nega­
lės veikti, bus numiręs daigtas. 
Negaus žmogus maisto — negalės

IMBERAS.
(Žiur. „Tėv.” No 25.)

„Tuos užmuštuosius žmones 
męs įmetėme į upę. O iš valties, 
kuri buvo labai gera, mes sukū­
rėme laužą, sudeginome ir visus 
daigtus, kurie tik valtyje buvo. 
Bet mes pirma viską peržiūrėjo­
me; tai buvo šikšninės terbos, ir 
mes suardėme jas su savo peiliais. 
Tų terbų viduryje buvo daug po- 
pierų, su ženklais iš tokių pat, 
kaip ta, kurią tu, o Gaukane, skai­
tei ; mes labai stebėjomės ir nega­
lėjome suprasti. Dabar aš esmi iš­
mintingas ir žinau, kad ant tų po- 
pierų buvo žmonių žodžiai, kaip 
kad tu pasakei man”.

Gaukanui išvertus pasakojimą 
apie valtį, salėje labai karštai su­
šnabždėta, ir vienas žmogus tarė: 
„Tai buvo krasa, kuri žuvo 1891 
metuose. Ją vežė Peter James ir 
Delaney. Matews paskutinis ma­
tė juos pas Le—Barge”.

„Dabar jau nedaug beliko pasa­
kyti”, — tęsė palengva Imber’as. 
„Visa tai yra ant popieros, visa, 
ką męs padarėm. Mes buvome se­
ni ir męs nesupratome. Net ir 
aš, Imber’as, ir dabar to nesu­
prantu. Męs žudėme juos slapta 
ir žudėme, nesą ilgainiui labai iš­
simiklinome ir išmokome atlikti 
darbą greitai, nors neskubėjome. 
Kada pas mus atėjo baltieji žmo­
nės su piktais žvilgesiais ir rūs­
čiais žodžiais, ir nusivedė su sa­
vim šešis jaunus musų vyrus, ir 
suraišiojo juos geležinėmis gran­
dimis, męs supratome, kad reikia 
žudyti toliau nuo musų pačių bu­
veinės. Ir vienas paskui kitą 
męs, seniai, ėjome augštyn ir že­
myn paupiu į nežinomas šalis. Tai 
buvo drąsus darbas. Męs buvo­
me seni ir nesibijojome nieko, bet 
baimė tolimų kraštų — tai 
džiausi baimė žmonėms, kurie 
seno.

„Ir taip męs mitriai nors 
skubėdami, žudėme. Žudėme
Šilkutą ir Deltoje, pakalnėse ir 
paupyje; kur tik baltieji žmonės 
apsistodavo, męs juos sau pasi- 
gaudavome. Teisybė, daug jų

pražuvo, bet jokios iš to naudos 
nebuvo. Jie nuolat ateidavo iš- 
už kalnų, jų atsirasdavo vis dau­
giau ir daugiau, o męs juos vis 
šaudėme, ir musų skaitlius vis ėjo 
mažyn. Aš pamenu, pas Losiu 
Kryžkelį buvo balto žmogaus get­
rą. Tai buvo labai mažas baltas 
žmogutis ir trįs musų seniai už­
puolė jį, kada jis miegojo, 
rytojaus aš atėjau ir radau 
visus keturis. Seniai jau 
negyvi, o baltasis žmogus
kvėpavo ir jis turėjo tiek spėkos, 
kad, pirm mirsiant, gerai mane iš­
plūdo.

„Ir taip visa tai ėjo; šiandien 
žuvo vienas senis, ryt — kitas. 
Kartais, ilgam laikui praslinkus, 
pasiekdavo mus žinia apie tai, 
kaip jie numirė, o kartais ir nepa­
siekdavo. Kitų-gi giminių seniai 
buvo silpni ir prigąsdinti ir neno­
rėjo dėties pre musų. Kap jau 
pasakiau, išmirė seniai vienas po 
kitam, iki likausi aš vienas, aš, 
Imber’as, iš Baltosios Žuvies gi­
minės. Iš tų senių — aš paskuti­
nis. Jauni vyrai ir jaunos mote­
rįs išėjo sau kas pas Peili giminę, 
kas pas Losius, dide^nė-gi dalife 
— pas baltousius žmones. Aš pats 
labai pasenau ir labai pailsau, o 
kadangi bergždžia yra kovoti su 
įstatymais, kaip kad tu, Gaukane, 
sakai, tad aš ir atėjau jieškoti tų 
įstatymų”. •

— O Imber’e, tu ištikrųjų esi 
kvailas, — pasakė Gaukanas.

Imber’as žiurėjo, užsimąstęs, 
priešais save. Rustus teisėjas 
taipgi užsimąstė ir visa jo rasės 
historija — rasės žmonių, apsikau 
sčiusių plienu, apsisiautusių ne- 
perduriainais šarvais, rasės įsta- 
timdavių ir tvėrėjų gyvasties (ki­
toms rasėms) — pasirodė jam lyg 
koki tai baisi fantasmagorija. 
Štai ji palengva prisiartina per 
tamsias girias ir audringas juras; 
štai ji stovi ant kalno, visa raudo­
na nuo kraujo, iškilminguose sau­
lės spinduliuose pasinėrusi; o že­
mai, kiek užmato akis, tęsiasi rau- 
donai-kruvinos smiltįs ir paskęs­
ta tolybėje, susilieja^ su nakties 
tamsa. Ir visada greta jos eina 
įstatymas, galingas, begailestin- 
gas, 'nepakrutinamas, valdus ;ir 
tas įstatymas yra augštesnis už 
tuos, kas jį išpildo, ir už tuos, ku­
riuos jis naikina ir netrenkia. Ir 
tas įstatymas yra augštesnis už jį, 
teisėją, nors jo širdis ir yra pa­
linkusi prie susimylėjimo...

(Užbaiga.)
Vertė K. Vairas.

Mergina: — Ponuli, pagauk 
aną vyrą; jis norėjo mane pabu­
čiuoti !

Praeivis: — Tai niekis, tuoj at­
siras ir kitas, kurs galės jį pava­
duoti... Na, kadir aš!

SLA. JKUOPOMS.
ženkleliai. Reikalaudami SLA. žen- 

klelią, visuoment rašykit, kokią ženk­
lelių norite. Vyriški įšriubuojami ne­
tinka moterims, moteriški, su špilkelė­
mis — netinka vyrams. Tatai visuo­
met reikia paminėti, kiek vyrišką ir 
kiek moterišką reikalaujat, ženkleliai 
yra po $1.50 — auksiniai; po $1.00 — 
auksinti, po 25c. — sidabriniai. Už­
sisakant visuomet reikia aiškiai para­
šyti po kiek kokią ženklelią reikalau­
jate. s

Antspaudos. Galima užsisakyti ants- 
paudos. Antspaudąs yra dvejopos. 
Guminės su paduškėlėmis, su prisiunti- 
mu lėšuoja $1.25. Geležinės įspaudžia­
mos į popierą, nedidelės, lengvos ne­
šiotis į susirinkimus — po $3.00 su pri- 
siuntimu. Piningus galima siąsti kar­
tu su kuopą \nėnesinėmis mokestimis 
pažymint, kiek už ką piningą prisiun­
čiama.

Mes darom ir šiaip draugijoms, ne- 
priglinčioms prie SLA., viršminėtas 
antspaudas. Rašykit pas mus, kokią 
antspaudą norit, šiuo adresu:

A. B. Strimąitis,
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.
Cleveland, Ohio, 14 kp. SLA. laikys 

pusmetinį susirinkimą 13 d. liepos, 2 
vai. po pietą, salėje Witkausko, 2241 
Hamilton avė. Meldžiu visą narią at­
silaikyti, nes daug svarbią dalyką yra 
silankyti, nes daug svarbią dalyką yra 
timis pasirūpinti bei naują narią nors 
po vieną atsivesti.

Serkt. A. Simkauskas, 
1201 Fairfield avė. S. W.

Wilkes Barre, Pa. 35 kuopa SLA. 
laikys mėnesinį susirinkimą liepos 13 d. 
nedėlioj, 2 vai. po pietą, svetainėje F. 
Kavaliausko, 57 Bank ir kampas Stan­
ton Btr. Meldžiu visą narią pribūti ir 
užsimokėti mokestis. Atsiveskite nau­
ją narių prisirašyti prie SLA.

Raršt. M. K. Botyriutė.

Kensington, HL, 139 kuopa SLA. lai­
kys susirinkimą liepos 13 d., 2 vai. po 
pietą., svetainėje Stasiulo 128 E. Ken- 
signton avė. Bus išduota pusmetinė 
rokunda 139 kuopos. PiRIITkas'^tsibus 
31 rugpjūčio 1913 m. Malonėkit visi 
atsilankyti, nes bus renkami darbinin­
kai piknikui.. Uždarbį skiriam Prieg­
laudos Namui. Taipgi turim daug rei­
kalą apsvarstymui.

Org. T. A. Orinikaitis.

Sioux City, lo., 4 kuopa SLA. laikys 
mėnesinį susirinkimą 20 dieną liepos, 
pirmą valandą po pietą, svetainėje 501 
Penkton ir Pearl Strs. Meldžiu narių 
atsilankyti ir atsiveskit naują. % 

Pirm. V. Valeika.

JUOKELIAI.

MOTINA IR DUKTĖ.
Motina bara dukterį:

t— Ak tu, kur gi tai išsivoliojai 
rankas ir veidą ? Ar matei kada- 
nors, kad aš bučiau taip išsivolio­
jus?

— Ne, — atsako duktė, — aš 
nemačiau, užtat mano bobutė 
matė !...

Roseland, HL, 139 kuopa SLA. lai­
kys pusmetinį susirinkimą 13 d. liepos 
(July), 128 E. Kensington avė., Ken­
sington, Ill. šiame susirinkime bus kal­
bėta apie organizatorių ir taip bus 
svarstyta daug kitą dalyką apie SLA. 
Taigi nepamiriškit atsilankyti visi na­
riai ir atsiveskite su savim po porą 
naują narią. .

Finansų Raštininkas S. Gustas, 
1063 Curtis Ave., Roseland, Ill.

Brooklyn, N. Y. 213 kuopa SLA. lai­
kys savo pusmetinį susirinkimą 13 d. 
liepos-July, po No. 372 Bedford avė., 
Kliubo ruimuose, širdingai kviečiame 
narius ir nares atsilankyti minėtoje 
dienoje, nes yra daug svarbią reikalą 
apkalbėjimui. Taipogi nepamirškite 
nors po vieną naują atsivesti prirašyti.

Užrašų Serkt J. Urnevičius.

di-
pa-

ne-
p-as

APLIKACIJA.
Kandidatas išpildo aplikaciją į 

Susivienijimą Liet. Aemrikoje. 
Ant aplikacijos yra šitokie klau­
simai :

1. — Kur gimei?
2. — Kada gimei ?

East Arlington, Vt, 
laikys savo bertaininį 
dėlioj 13 dieną liepos, 
R. Baltrūno namuose.

Malonėkite visi nariai atsilankyti ir 
užsimokėti savo mėnesines duokles. 
Taipogi atsiveskite ir savo draugus pri­
sirašyti prie musą kuopos.

Kp. raštininkas D. J. Aleknis.

25 kuopa SLA, 
susirinkimą ne- 
1 vai. po pietą,

Skausmas pilvo i 
nekartą stojasi del tankaus ištuštėjimo vidų- 
rių. Jeigu turi minkštus (valnus) vidurius, 
labai lengvai gali gauti skausmą- Pasiek pa- 
čią ligos priežastį. Siek kad ištuštėjimas 
grobų butų atgal vienokiu ir padėk galą 
skausmams. Vartok T

Severos Vaistus
Nuo Viduriavimo

(Severa’s Diarrhoea Remedy)
Jos yra labai patariamos, kaipo vaistas prieš 
cholerą, skausmą pilvo, vasarines ligas, užde­
gimą grobų ir 1.1.

Kaina 25 c. ir 50 c.

W. F. Severą Co. ce”ii>s



s

Nanticoke, Pa., 12 knop aSLA. lai­
kys savo susirinkimą 12 d. liepos L. 
Krutulio Halėje. Užprašomo visus na­
rius pribūti, nos bus daug svarbių rei­
kalų apsvarstymui.

J. Savukinas, 45 W. Field Str.

Lawrence, Mass., 41 kuopa SLA. 6 d. 
liepos ty. nedolioj, kaip 2 vai., po pietą 
laikys mėnesini susirinkimą, p. A. Ra­
manausko krautuvėje, 101 Oak Str. Bu­
kite malonus atsilankyti susirinkiman 
paskirtam laike. J. Kerdiejus.

GERA PROGA.
4RAU1TIKA angliškos kalbos mokintis 
jIIRBIAIIRM įe mokintojo (apdaryta) ▼

lAIKy 0RAU6AS 15c.
ARITUFTIKi mokintisrokundų be mokin- Otri AIM I RILI IKA tojo 8U paveikgiaisĮapdaryta) ““',l

SAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10t.
Viso 81.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
“Tėvynes“ ir 81.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOUINIS, Box 62 New York, N. Y.

„TĖVYNĖS" KELIAUJANTIS 
AGENTAS p. J. DIGBYS 

LANKYSIS DABAR PENNSYL 
V ANUOS VALSTUOJ.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

157 kp. narys: — Korespondenciją 
apie p. živatkaųsko prakalbas gavo­
me ,tik nenorime tikėti jį sakius, kad 
„šių dienų streikai — tai niekas kitas, 
kaip tik vaikų žaislas", šių dienų 
streikas — tai svarbus įrankis darbi­
ninkų kovoje už kasdieninę duoną ir at­
eiti. Jei Tamsta sutiksi padėti po ko­
respondencija pilną savo pavardę, tai 
patalpinsime; kitaip — ne. Malonėki­
te pranešti.

p. L. J. Grikštas: — Į šį numerį ne­
spėjome įdėti. Tilps sekančiame.

p. J. Kerdiejus „Tarkos" Adm.: — 
Teisybė, musų klaida. Ateityje veng­
sime tos klaidos. Ačiū už pastebėji­
mą.

REIKALINGI AGENTAI!
Pasidaryk sau daug piningų!

Klausyk: — Mes išdirbame stebėti­
nai gerus šeimyniškus vaistus, kaip 
antai: Magic Belief, didis atnaujinto­
jas sveikatos. Butylax, saldokų sko­
nies Kepenų plytelės, geriausis pasau­
lyje vaistas žarnoms. Įstabusis Salce, 
nesutepa drabužių, įsigeria į odą, pa­
gydo magiškai. Hair TonĮc, padaro 
plaukus sveikais ir gražiais. Face 
Cream, antsyk padaro odą minkšta ir 
dailia. Chewing Gum kitos taip ge­
ros gumos niekur nėra. Keletas kitų 
didžių preparatų. Rašyk šiandien, pil­
nų informacijų klausdamas, buk pirmu­
tinis savo apielinkėje musų Agentas ir 
pasidaryk didelius piningus. Rašyk aiš- 
kiai:

Todd Chemical Co., 
Wenonah, New Jersey.

FABMOS! F ABM OS!
Turiu parduoti 25.000 Akerių Že­

mės. Parduodu po kiek kas nori, dėl 
visokio didumo Farmų. Ant tų žemių 
yra tarpais maži miškai, tarpais yra 
pliki laukai, kur gali eiti ir Arti be 
valymo. Iš miškų galima pasibudavo- 
il Budinkus, apsitverti tvoras. Prekė: 
nuo $8 ligi $20 už Akerį ant išmokes- 
ties. Tuo reikia išmokėti po $1 ant 
Akerio, o kitą sumą gali mokėti kaip 
llgali, ar kas mėnuo, ar kas metai, par 
kiek metų sutarsime. Laike bedarbės, 
ligos, ar kikios nelaimės atsitikime 
mokėjimų palauksime toliaus. Turiu 
ant Pardavimo Gyvenamų Farmų su 
Troboms, ariamais Laukais ir Sodnais, 
visokio didumo, visoki prekė, pigių ir 
brangių. ,T°s žemės-fiarmos randasi 
Michigan Valstijoje, palei Ežerą Mi­
chigan, arti dviejų Turgaunų Miestų, į 
korius atplaukia daugybė Laivų. Tu­
riu žemės parduoti greta dviejuose pa­
vietuose Lake ir Mason. Mason pa­
viete žemė geriausi visoj Valstijoje: 
šia randasi Didžiausi Lietuvių Farme- 
rių Kolonija. 132 Lietuviai pirko 
Farmas ir kas metai skaitlius daugi­
nas, o žemė eina brangyn ir geriausios 
žemės greitai išsiparduos. Mielas Bro­
li Lietuvi, jei nori sau ir savo Šeimy­
nai geresnio, linksmesnio ir sveikesnio 
gyvenimo, kur nereiks tau dirbti po 
bosu, dirbti tik dėl savęs, — pirkk 
Farmą tarpe lietuvių farmierių, arti 
mokslainės. Trumpu laiku lietuviai 
statysis sau Bažnyčią ir bus tikra ant­
ra Lietuva. Norinti pirkti atvažiuoki­
te ant žemiau paduoto adreso, aš ten 
pat tarpe tų žemių gyvenu ant Farmos 
ir esu Farmeris. Kožnam aprodysiu 
tuos laukus iš kurių sau tinkamą že­
mę galėsite pasirinkti.

Norinti platesnias žinias rašinėkite 
tuoj. Gausite Kningelę ir Mapą, ap­
rašančią plačiai apie tą Koloniją. Do­
vanai. Atvažiuok arba rašyk:

Anton Kiedis, 
Peacock, Lake Canty, Michigan.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

TEISINGIAUSIA

SultinisSveikatos

Parduodami po $40.00
Mųsų kaina $19.75
Suodina t

:5c.

E. W. WOODWARD COMPANY Dept. 5
ir

, kokioTaippat

»»
parodo, kaip nuo ligų apsisaugoti.

Kad išgarsinti mąsą pirklystę ir paskleisti mųsų katalogą j kiekenus namus, 

męs parduosime $40.00 dviratį, už $19.75. Taip pigiai nuleidžiame tik suvisai trumpam 

laikui. Šis dviratis yra su geriausiais įtaisymais, kokius tik galima gauti. Geriausi* 

gvarantuoti gumai, Lester Coaster Brake stapdymui stipriai padarytas, visas juodai 

paliuorotas, didumas, kaip vyrams pridedama skrynele su reikalingais įrankiais.

Jus taipgi galite sučedyti nuo 20 iki 50 nuošimčių perkant valgomus produktus 

ir kitokius pirkinius nuo mųsų. Męs viską parduodame pagal “wholesale" kainas ir 

tai stačiai suvartotojui. Parašykite mums atvirutę arba laišką šitokiu adresu ir męs 

prisiusime jums mųsų iliustruotą katalogą dovanai:

1.00 
1.00 

.50 

.25 

.25

.25 

.25 

.25 

.10
25c.

50c. ir 1.00
50c. ir 1.00
....................50

.50

.50
1.00
.25
.10

3.00 
25 

*25 
.50

1.00

Nuo pla 
Nuo Re 
Nuo 
Nuo 
Nuo .
Antiseptiška mostis
Nuo viduriavimo..
Kast ori j a del vaikų .. ..10c. ir 
Proškos del dantų.....................
Karpų naikintojas......................

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parupinam pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

DOVflNfll-DOVflNfll!
KNYGA SVEIKATOS bei nau­
jausio mokslo ir ką reikia daryti 
apsirgus. Teip-pat kame ir kur 
greit išsigydyti, lygiai ta knyga

Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausė f /ETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil­
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie­
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek- 

. ..............................s. Tarpe kitų aptiekos san- 
se\ančios gyduoles:
Nuo galvos skaudėjimo. 10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų. .10c. ir 
Nuo dantų gėlimo.................
Nuo peršalimo. ................
Plaukų stiprintojas. .. .25c. ir 
L-nimentas arba Expellens...

Jaukų šilimo.................. .
.Reumatizmo...........00c. ir
lytiškų ligų........... °0c. ir

dusulio..................................
kirmėlių...............................

mingai gydančių įvairias liga 
delyje sukrautos ir gaunamos 
Kraujo Valytojas......................SI.00
Gyvasties Balsatnas...........................75
Nervų Stiprintojas. 
Vaistas dėt Vidurių 
Kraujt, Stiprintojas. 
Nu“ kosulio..............
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. 
Skilvinės proškos...........10c. ir
Pigulkos del kepenų...........
Blakių naikintojas...............
Del išvarymo soliterio.... 
Anatarinas plovimui...........
Nuo kojų prakaitavimo.. 
Gydanti mostis......................
Antiseptiškas muilas...........
Gumbo lašai.................... 50c.

Spccijališka Tikrai Lietuviška Trcjanka Arba Trejos Devynieros 
iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknjs ir t. t 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
J©“Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais *^3 

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką /Ipticką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y

Puikus pasilinksminimas 
PIKNIKAS!

Parengė SLA. 70-ta kuopa, Cliffside, 
N. J. Atsibus 4 d. liepos (per Fourth 
July) 1913. Svetainėje Georgia 
Castel, Bulls Ferry . Road, — Hudson 
Heights, N. J. Prasidės 2-rą valtkndą 
po pietų. Įžanga ypatai 25 centai.

' S ii
NARIAMS SLA. KNINGOS UŽ 

PUSĘ KAINOS.

Diedai ir Gražina, pusi. 61.............
—Sttropc*--lst<»»jja, pusi. 319 .............

Jonas iš Kempės ir šilką, pusi. 23 
Konradas Valenrodas, pusi. 24 .... 
Kražių Skerdynė, pusi. 77 ...............
Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 .. 
Keliorfė į Europą, pusi. 52 .. /........
Kuomi žmones gyvena?, pusi. 56 
Lietuviška Chrestomatija, pusi. 170 
Lietuviškos Trakiškos Studijos .... 75 
Našlaitė (Drama keturių veiksmų) 
Nuo Degtinės (Komedija 2-se akt.) 10 
Petras žemaitis, pusi. 69 ...............
Padėjimas Lietuvių Tautos (rusų

kalba) .......................................... $1.00
„Tėvynės ’ ’ mėnesinės kompletai

1896, 1897, 1898 ir 1899 m. po 50c. 
„Tėvynės" sąvaitinės kompletai

1909, 1910 ir 1911 m. po ....$1.00 
„Tėvynė" su storais gražiais apda­

rais ................................................ $2.50

25e.
. 25

10
. 15
. 15

20
10
15
40

10

20

Šitas kningas SLA. nariams parduo­
dame už papigintą kainą (nuleidžiama 
vienas trečdalis):
Liet. Kalbos Sintaksė..................... 75c.
Politišktoji Ekonomija ..................... 25
Girnikas — Pašakarnis ..................... 25
Pražuvo ................................................. 10
Rojus ir Pažanga .............................. 35

Be paminėtų čion kni rn. galite gau­
ti Susivienijimą kningvno visokias 
lietuvių kalba išleistas '-u ngas Reika­
laukite.

.Siunčiant piningus ir užsakymus, rei­
kia šitaip adresuoti:

A- B. Strin - xiLb,
307 W. 30-th Str., Ne* 5o’k, N. Y.

Tel. Canal 2118

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
į vyrų-
F / 9 iki 11 išryto
* Valandos: S Nuo 3 iki 5 popiet

J
( 7 iki 9 vakare

Gyvenimas ir ofisas:
1749 So. Halsted St. Chicago, III.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

ŠITOJ KNYGOJ „DAKTARAS“ netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
Išsigydyti, bet teip-pat labai gražiai, kaip tik­
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių ligų 
apsisaugoti.

KNYGOJ „DAKTARAS“ labai daug ap­
rašo apie vyrų ir moterų lytiškų gyvenimų ir 
aiškiai, atvirai teip išdėstiučje, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at­
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir moterei 
labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir kų 
daryti, seniems ir jauniems ir kaip laimingai 
gyventi. Čion viskų negalima aprašyti, bet tik 
perskaičius knygų atrasite.

ŠITA KNYGA llliustruota puikiais moks- 
sliškais paveikslais ir aplo žmogaus kūno su- 
budavojimųsu visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS „Daktaras“ 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnėjg, sukliu­
rę, pasigading per jaunystės klaidas ir vargi­
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenėjusiomis ir užsikrėtusiomis ligo­
mis, šitoje knygoje atrasite tikrų rodų.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir­
miau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydy­
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia perskai­
tyt knygų „Daktaras“, nes didelės daugybės 
žmonių, kurie tik perskaitė šitų knygų, išsi­
gydė.

TODĖL, kad ta knyga del labo visuome­
nės išduota, tai kiekvienas jų apturės visai 
dovanai,kuris tik atsiųs keletu štampų už pri- 
siuntimų.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitų apgarsinimų ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA M. CLINIC, 
1117Walnut st., Philadelphia, Pa.

TEMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 
sergi, jautiesi kokį nors nesveikumų ir reika­
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išslgydyt, tai atsišaukio prie 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk. Ateik.

Ofiso valandos kasdien 10 iš ryto iki 4 po 
pietų. Nedėk iki 3, o Utar. ir Pėtn. vakaro nuo 
6 iki 8,

H. S. STONE
Aki” specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 
Nūo 7 iki 9 vakare.

| Į899a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mas*. turi

♦♦
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♦♦
-W-

UODŲ 
ir kitokių va 
balų Įgėlimai, 
tuojaus pa­

lengvinami 
yra DR’O Rl- 

CHTER’IO 
PAIN-EXPEL- 
LERIU. 25 ir 
50 et. kiekvie­
noje aptiekoje 
arbaišsi rašyk 
tiesiok nuo 
F. Ad. Richter & Co. 
74-80 Washington St. 

NEW YORK.

Sergančioms moterims.
Sesute.—

Aš esmiulmoteria. Žinau kiek moteris 
iškentėti. Jaigu kenti nuo baltųjų 

andrapanių, nupuoli­
mo arba attrukimo 
motės, esi nevaisinga 
turi skausmingus ir 
nereguliariškus pe­
riodus, reumatizmą 
ar kitokias ligas, pa­

bandyk mano Naminį gydymąsi, kuriuo 
išsigydysi pati namieirvisai pigiai. Tuo­
jaus rašyk aprašydama savo skausmus ir 
indek 2c. mark“ atsakymui. Adresuokit:

MRS'A. S. HON, 
South Bend, Ind.’[Box26.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspek 
torium Suvienytų Valstijų Immigracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Vedu visokiai 
bylas (provas) vi.uose teismuose ir departa 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 
tės laiškais, įdedami krnsos ženklelį atsaky 
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų pribuua 
ypatiškai * visas Valstijas ir miestus sulys 
pareikalavimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS
Attorney-at-Law, Box 296, Ketchikan,Alas

Aisopo Pasakos
Siuomi pranešu, jog rankių ,, Aisopo Pasakos" (išviso 297 pa­

sakos) jou atidaviau spaudop. Tame veikale tilps 116 iliu­
stracijų. Spausdinasi ,,Tėvynes" spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
čienia $ 1 .oo be apdarų, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais. 
Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augštesnė.

Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti prenumeratą įgaliojau 
Amerikos Lietuvių Agentūrų, kurią atstovauja p. J. J. Digrys. 

v. K. RAČKAUSKAS,

J. 
t5*

.♦.J.

♦♦ « g zn—-nr-r-s-TiB Žt

DEL REKLAMOS 
LAIKRODĖLIS

DOVANAI!!!
Del rėkiamos išleisim 

tarp musų Žemaičių Suvie­
nytose Steitose ir į Kanada 
visai dovanai 1000 prepui- 
kių laikrodėlių 14 karatų 
aukso ir ant 20 metų gva- 
rantuotu.

Rašykit dar šiandien 
ir atsiųskite 12 c. štampų 
ant porsuntimo į:

M0R0Z0W & CO.'
3202 3rd St., New York, N. Y.

♦f

OO

Neseniai išėjo iš spaudos LEVO TOLSTOJAUS 
gražus! Jveikalėlis

Nuo Degtines
d v iej iį veikmi iį k ouied i j n.

Kiekvienas, kas tik ją perskaitys, ar kas persta­
tys ant. scenos teatre, rfts ten parodyta, koks di­
delis žmonių priešas ta degtinė! Patartina SLA. 
kuopoms rengti teatrus ir tą veikalą pastatyti 
ant scenos. Kaina 10c. Visiems SLA. nariams

5 centai.

❖❖

❖0
<>♦

Apie sveikata.
Amerikos Lietuvių Daktarų Draugijos 

veikalėlis.
Kaina. 5c. SLA. nariams 3c. Kam rupi sveikata paties ir šeimynėlės, 

lai perskaito šiuos du veikalu. Reikalaukite šituo adresu:

A. B. Strimaitis,
307 W. 3O-th Str., New York, N. Y.j*
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KAIP PRIŽIŪRĖT IR AUKLĖTI 
ŽINDOMUS KŪDIKIUS.

kaip 
kudi- 
arba 
nedo-

SUGĖDYKITE $20.25

20.25

253-255 N. Front st., Philadelphia, Pa. U. S. A.

Telefonas Bell Dickinson 37-57 w.

DAKTARAS IGNOTAS STANKUS
Tikras lietuvys sako taip: jeigu 
sergi, tai kreipkis tiesiog pas tei­
singą daktarą, o tiktai tenai aptu­
rėsi teisingąpagelbąsavo ligoje. Ne- 
mėtik savo sunkiai užprocevotus 
pinigus, bet jeigu sergi, tai kreip­
kis ypatiškai arba laišku tiesiog 
pas daktarą Ignotą Stankų, o aptu­
rėsi teisingą pagelbą. Jis gydo vi­
sokias ligas :vyrq, moterų ir vaikų. 
Ligas kurias jau yra nebegalima 
išgydyti su iškarštomis, gydo su 
pagelba elektriko ir darymu ope­
racijų. Dr. Stankus turi savo loc- 
ną Privatišką Sanatoriją, 
kur priima ir užlaiko visokius ligo-

Philadelphia, Pa

Savininkas ir Fabrikantas Geriausių ^‘Lenkiškiį-LietuvišLų Vaistų*4.
Ypatingos Gyduoles:

*59.000 Kataliogų DYKAI!

K stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų.
S Reikalaukite tuojaus.

y IP Tmnila ^22 Washington St.
E J® H o 1 UAAAlla, BOSTON. MASS:

TĖVYNĖS”SPAUSTUVE

Iš

s

1 mano Tautiečius:
Jų s ir jūsų draugai esate nuo­

širdžiai užkviečiami aplankyti 
mano Liuosa Mokslo Galerija, 
461 Sixth Avenue, arti 28toa- 
Gatvės, New Yorke, N. Y., kur aš 

^laikau parodą dailės ir skulp- 
ijl turos darbų, kurios padare Lie­

tuvos artistai, su išvaizdlnimu 
švalrlų kūno dalių kaip sveikų 
taip ir sergančiu.

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?”
Gal nežinai kur jų gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia Ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me­
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So, Halsted St., CHICAGO, ILL.

ALBERT G. GROBLEWSKI

Geriausia
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose
Rankų’ir 
Kojų

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių.negali pagelbėti nė dak­
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei­
koms gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaį tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek“ labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto­
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m -s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABL1AUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa,

Lietuviai kreipkitės pas savąjį. 0
Teisingiausia agentūra

0
 Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 

parduodame laivakortes aut expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kampanijų

0
 prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 

prašportus per rubažįų su k>nsulio paliudysimu, Patarimai kuo teisingiau 
so ir dykai.

8 Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 
saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursų.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip- 
įį(j|) kites ypitiškii arba per laišką, nes vienatinė Brooklynel ietuviška agentura

J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.>

| Lietuviszka Aparatu Dirbtuve, 
b Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
? gystėms išdirba:-K irmius, Amerikoniškus ve 
b liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir - 
J maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius ▼ 
y aprėdalns. Norėdamos guodotinos Draugystės 
I'arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 

į gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.
> T. Andruszewicz
) i”1421'Division St. Chicago, 111.
( netoli Milwaukee Ave.

Prisiųsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausi lie­
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun­
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausia, Auksoriškų Daiktų Krau­
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio

I

Dr. Ign. Stankus civiliškoj formoj, 
nius, Čionai randasi visokios gyduolės (lėkarstos) kokios tiktai yra ant 
svieto; visokios elektriškos mašinos su pagelba kurių yra galima matyti 
visus žmogaus kaulus.

DAUGYBĖS PADĖKAVONIŲ.
Už išgydymą nuo visokių ligų. iČion sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėka- 

vončs talpinasi su pavelijimu pačių pacijentų. Aš Juozapas Gudauskas, 417 Chesnut St 
Newark, N. J. ištariu širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių nur 
sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurių, skaudėjimą kaulų ir abelno nusilpnėjimo. Nuo 
pirmos dienos pajutau, kad nuo jųsų gyduolių teisingai sugrįšta mano sveikata ir daugiau
gyduolių nebereikalauju. Vietoje padėkavones aš nepatingėsiu atverti savo burnos prieš 
savo draugus ir pažįstamus. Aš Juozapas Šaltinskas, 670 So. Pleasant St., Kenosha, Wis. 
ištariu ačiū savo draugui Jonui Šaltinskui už patarimą kreiptis prie d-ro Ignoto Stankaus. 
Aš likaus išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kūno. Juozapas Vinkeviče, 40 Cross St., 
Boston, Mass, širdingai dėkavoju Dr. Stankui už išgydymą manęs nuo skaudėjimo galvos, 
sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. Tamstos vardą garsinsiu visur 
Bostone tarp lietuvių. Ona Marsauskienė, 2 Hutchinson St., Jobstown, N, J. likos išgydy­
ta nuo nervų ligos, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstatį kraują su niežėjimais ant viršaus 
kūno. Adele Bagdonas, P. O. Box 95, Puritan Pa. likos išgydyta nuo slinkimo plaukų. Jonas 
Saurusaitis, 3206 Stanfford St., Pittsburgh, Pa., mane išgydė Dr, IStankus nuo išbėrimo 
spuogais ant veido.

GYDO LIGAS.
Nuo skaudėjimo strėnų, —sąnarių rankų ir kojų, — skaudėjimo paširdžių, — pečių ir 

kaulų, — reumatizmo, — nuo visokių kraujo ligų, — užkrečiamų ir litiškų ligų, — augimo 
spuogų ant veido ir kūno, — užkietėjimą ir nedirbimą vidurių, — niežėjimą skuros, — de­
dervinių,— slinkimą plaukų, — skaudėjimą galvos, — visokias širdies — inkstų — plaučių 
ir kepenų ligas, — nervų ligas — neuralgijos — negalėjimo miegoti ir išgąsčio, — nuo slogų
— peršalimo — kosulio — sunkaus kvėpavimo — negalėjimo valgyti ir abelną nusilpnėjimą,
— visokias moterų ir vyrų ligas,

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus,
1210 South Broad Street

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vaL 
Nedėliomis nuo iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir ciearus. Parduodu laivakortes ant visą liniją, kur tik 
kuris norės ir ant geriausią ir greičiausią laivą. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokią žemią piningus ant amerikoniuką. Darau doviernastis, pave­
dimus dalią ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijoms. Iš toląsnią miestą meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminas paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

Spausdina knygas, konstitucijas, plakatus, cirkuliorius, visokiai 
kvitas, laiškams ofisas, kopertus, tikietus, vizit-kortes^£žT

„Tėvynės” spaustuvė įrengta pagal naujausią sistemą, su gra­
žioms raidėms ir geroms mašinoms, teip kad gali atlikti visokius 
spaudos darbus gerai, greitai ir nebrangiai.

Susiv. L. A. kuopos ir Draugystės, turėdamos kokius reikalus 
dėl spaudos, visados kviečiami kreiptis, į S. L. A. spaustuvę, nes 
čia darbas bus atliktas į laiką.

Spaustuvė vakarais yra atidark nuo 7 ryto iki 8 vai. p. m. 
kitų miestų laišku kreipenties adresuokite: v

„TĖVYNĖS” ADMINISTRAOIJA,
307 W. 30-th STR., NEW YORK, N. Y.

Redakcijos ir administracijos Telefonas: Chelsea 5152.

Tokiu antgalviu kningelė, parašyta 
Daktarės Johannos T. Baltrušaitienės. 
Ta kningelč reikalinga ir naudinga 
netik kievienai motinai, bet ir tėvui. 
Joje daugiausia , pamokinama, 
auginti ir auklėti pirmamečius 
kius, kurių daugiausiai ftiršta, 
lieka nesveikais, silpnapročiais ir
rais vien tk per tėvų nežinę. Daktarė 
netik pataria, kaip auginti ir auklėti 
(lavinti) iš pat mažens, bet ir išaiški­
na priežastis, kad motinos suprastų, del 
ko taip, o no kitaip reikia daryti, jei 
nori, kad kūdikis užaugtų sveikas ir 
geras. Pačiai motinai yra per pus ma­
žiau vargo ir kašto, žinant tuos daly­
kus, kurie išaiškinta tojo kningeloje. 
Kaštuoja ji tik 25c. Įvyniojus į laišką 
kvoterj, galima siųsti šiuo adresu: 
2029 Fifth avė., Pittsburgh, Pa.

GERIAUSIAS Armonikas ir Koncertinkas
GALI gauti pas mane ir užčediti sau 
25%. Turiu puikiausio darbo Vokiškas 
ir Itališkas armonikas dideliam pasi- 
skyrime. Parašyk tik man savo adre­
są ir pridėk už pora centų marke, o 
tuojaus gausite mano naują iliustruo­
tą katalogą No. 9, dykai, iš kurio ga­
lėsit pasiskirti visokių muzlkališkų in­
strumentų ir lietuviškų knygų bei ge­
rų britvų. Adresas:

M. J. DAMIJONAITIS 
812-814 W. 33rd St. Chicago, 111.
G P. S. Nesiunčiu katalogą į užrubežius ne

?!
?i

Sožedyk savo sveikatą irpinigus

i Chicagos miestą.

Nusipirk musu nauja'u 
šio pagerinimo PROSĄ 
ir atlik prosmimąt pu­
sę laiko su mažais išl li­
čiais ir laiko ga šiinu 
Visada gatavas,šiluma 
reguliuojama: gali pro. 
syti lauke ar viduje; 
Kiekvienai moteriai bu 
tinai reikalingas. Rašyk 
apie platesnias žinias. 
Agent geras uždarbis

The J. Hgaudas Novelty Co. 461
1841 So. Halsted SI. Dept. 2 Chioago, III- ‘

Jus čia galite studiuoti žmo­
nijos giminės kilmę ir išsilanks* 
tymą nuo lopšio iki grabui, ir 

ma yti indontlau^ius gamtos išgamas; taipgi 
nav-ifaumus ir pabaisuolius.

Vieną valandą praleisti tarpe grupjų šitų 
pastebėtinų Lietuviškų modelių, yra verta 
sudėii kalno turtą j galvą čiclam" gyvenymuĮ.

Jus čia galite smdiuotl pasekmes ligų Ir 
Ištvirkimo darbų, perstatomu žmogaus didu­
mo modeliais. Yra čia prityręs Lietuvis, kulis 
nuolatos vedžioja svečius ir išrodinėja bei 
atsakinėja ant bile kokių klausimu. ~Atvira 
kasdiena podraug su Nedčidieniais ir Šventa­
dieniais, nuo 8-nių iš ryto iki Vidurnakčiui.

ĮŽANGA UŽBYRA.

Sixth Avenue, near 28th Street, 
New York.


